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EVASION DEL IMPUESTO: RENTA Y VIALIDAD 

CAP ITULO I 

INTRODUCCION - CON CEPTO 

I NTRODUC CION: 

El t ema de este trabajo de t es is responde a dos ~Q~~ 

vos f undamentale s : de spertar cie rto intergs por los es tudi o s 

de Dere cho Trib utario, p~incipalmente ha cer notar l a en orme l ~ 

por tancia que hoy día tiene la materia tributaria no sólo en 

e l orde n económico, que de por Sl ya es bastante, sino e n las 

proye cciones económico-sociales qu e pueden determinar ciertos 

s istemas impos itivos. Tradicionalme nte las l e y e s secundarias 

manti e n e n orde naciones pre cisas para garantizar el derecho d e 

propiedad de los bi e nes mueb l es e inmue bles; los propietari os 

contratante s, c omerciantes, e tc., encue ntran cabal protección 

e n los ordenamie ntos de los Códi gos. Pare cie r a , pue s , que e l 

de r e cho de prbpiedad está garantizado plenamente contra cual-

qUl e r agravio de t erce ros, mas se olvida o me jor dicho no s e 

l e d& una significa ción especial a otra cla se de actividad. 

que no provi e n e de las relaciones privadas, pero qu e e n ~ ~." -

cas de t e r minadas incide notablemente e n la vida de un puet~ ¡ ) 

y a s e a coa rta n do la libe rtad e conómica o esta ble cie ndo ex ac-

Clone s 2 los contribuyent e s mediante una activida d de car&ct0 r 

es t a t a l que fi j a o de t e r mina las cargcs fiscal es a que e stán 

ob ligados lo s mismos c ontrib uy en t e s . 

Otr2 de l as f inalidades de e ste e s tudi o , quizá la 

m5s i mportante , es comentar y proporcionar a cua lqui e r inter~ 

sado e n l a s re laci ones tribut a rias, t oda l a jurisprude ncia de 

• especial significa ción que s e h a emitido e n e l de recho penal 
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fiscal relativo a los impuestos de rent ~ y vialidc d, ya qu e e l 

de lito fiscal fundamentalmente está tipificado en la figura 

jurídica de fraude al fisco o s e a la evasión intencional del 

i~ puesto : sobre este particular , considero necesario ~dvertir 

que la nueva Le y de Impuesto sobre la Renta que entró e n vi -

gencia el 31 de Dici embre de 1963, conti e ne las mismas disposi 

ciones que sobre la evasi6n del i mpues t o tenía la ante rior, 

de tal manera que todas las apre ciacion es y comenta rios qu e 

se hacen en este estudio tiene n plena aplica ción en e l nue\ ~ 

orden ami e nto tributario 

Finalmente sugiero ci e rtas reformas, que conside r o 

deben de introducirse en los preceptos q ue reglan los casos 

de e vasión del impuesto. 

En el campo general de l De recho, el tema a desarro-

llar s e encue ntra ubicado e n una de las especi a lidades del De 

r e cho Administrativo que ti e ne por obj e to la obtención de l p~ 

trimonio nece s a rio para el cumplimi e nto de las atribuciones 

de l Estado; e sta actividad espe cífica de l derecho administra 

t ivo , fue adquiriendo perfiles propios a me diados de l siglo 

pasado, como resultados de l incremento de las nece sidade s co-

lectivas que deben ser satisfe chas por e l Esta do, concomita~ 

tes con cierta transformación social económica que se operó 

en esa misma ~poca; esa e special dis ci plina jurídica re sult~~ 

te tomó e l nombre de Derecho Tributario , el cual "regula ~ . ~ 

cre tamente las relaciones entre l a Hacienda P6blica y los 

ticula r e s conside r a dos e n su calida d de c ontribuyentes !'. 

CONCEPTO : 

El Diccionario de la Lengua Española da a la pala-

b r a e va sión los sigui e nt e s signif i cados: Eva sión= Evasiva , f~ 

ga Evasiva = Efugio o me dio pa ra e ludir una dificultad . Eva -
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dir = Ev itar un dafio o pelig r o inminente // e ludir con arte o 

as tucia una dificultad prevista . Eludir= huir l a dificulta d; 

esquivarla o salir de e lla c on a l g6n ar t ifici o // Hace r vana, 

h f d " , 1 '" t" o a c e r que n o t e n ga c, e cto, una c osa por me l a a e a gun ar 1 

ficio. 

Evasi6n de l impue sto es entonces la actitud ma lici o 

s a del contribuyente de stina da a e vitar el pago del i mpue s t 

La pa l ab ra de nota una connotaci6n e special de v oluntari e ~~ _ 

qUe cons tituye e l e lemento inte rno o subjetivo de l frau de : · 

fisco; de tal manera eue e l de lito fisc a l tiene los mismos 

e l ementos del de lito privado; voluntarie dad y resultado da fio-

so . Es t e 61tirno e f e cto est& r e pr es entado en nue stro cas o por 

e l no cumplimi e nto de las obligaci on es fiscal e s y 12 no per-

cepci6n de los ingresos esta t a l es. 

Ante s de continua r c on e l t ema , considero conve nle n 

t e r e cordar ciertas n oc i ones de los e l e men t os de l os i mpue s-

tos qu e ti e nen relaci6n direc t a c on l o s conc ep t os f undamc nta-

l es que tra t an de l a e vasi6n de l os tributos . Sab e mos que los 

e l emento s que interv i e n e n en l a relacién tributari a s on e l su 

j e t o ~ctivo y ~ l _s~jeto p~sivo , e l prim~ro repré~@ntad¿ por el ~ s 

t ~d6 Y e l Municipio y e l segJn d¿ o s u j e to de u dor d~ ún cr6di,"' 

f i sca l por l a ~pepscna físic a (' m ~ ra l q'. .. w', -de confor midad C ( ',8 

Jeyes es t& ob ligada de una manera di recta al-paEo de una , " '" " .. :_, ·'··,.:' C l Ol. 

por l a renta obte nida o e l capital pos e ído e n el país. La j: _' s 

c l a r a y p r e cisa de finici6n de l impue st o nos l as da e l C6di g c 

Fiscal de l a Federaci6n de l Estado l'1exican o , cuamc,p expre sa 

que USan impue sto s l as pres taci on es en di nero o e specie, que 

e l Estad o fija unila teralme nte y c on carácte r obliga t ori o a 

tactos aq ue llo s indi vi d uos cuya situaci6n coinci da c on l a q ue 

l a l ey s eñala corno hecho ge n e r ado r del cr6dito fisc a l". 

El prof esor Ernest o Flores Zavala hace un análisi s 

J c e sta def inici6n qu e s irve a l prop6sito de nuestro t ema , cua~' 
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d o e xpre sa "Qué q Ul ere de cir l a Ley cu ando establece qu e e l i~ 

... ? pUes t o es una prestaclon. Con es t a pa l ab r a pre t ende opcne r e l 

con c epto de i mpuesto c omo p r es tación a l conc e pto de derecho ca 

J~O contraprestación y s i gnifica fun dament0 1me nte , que a c amb io 

de la cantidad que e l pa rticu12r e ntrega a l Es tado, por c on c~E 

to de i mpu e sto , no pe rcibirá 2 1go c oncre t o . Es dec ir, e l par-

ticular debe hucer s u aportación e conóni ca a l Estado por que 

es tá obligado a ello, sin finalidad ut~l i t a rista inmediata . .:-

cierto que g ran parte de l os ing r esos del Esta do s e inver ~~ 

e n serVlCl OS públicos, pero no habrá una r e lación directa 

pe rc ep tible , inmedia t a entre e l pe go de l particul~r y l a ac ~~ 

vi d2d de l Estad o . Ag r ega l a def inición "y con c a rácter obli8~ 

t ori o!! , es de cir no queda rJ. l a. vo l un t a c; del particular coope -

r a r o no a los gas tos de l Estado; e s e l Es tado, unilateralmen 

te , e l que le i mpone la ob li gac ión de hacerlo y puede , por lo 

mlsmo , e j e rc~ r l a c oacción que s ea ne c e s a ria para c ons treft ir 

2 . qu e cumpla con su ob li gación" . 

Habiendo de t e rminado los conceptos de e vasión e im-

pues t o , podemos r efe rirnos sistemática me nte a l tema a trata r 

en e l sigui2nte capítulQ . . 

Ci',P ITULO 11 

NATUR/, LEZ[\ JU RIDICA DE LA 2VASION DEL IMPUEST t · 

DELITO FISCAL. NATURALEZA JURIDICA DE LA EVA­
S I ON DEL IMPUESTO. 

[n l as re l a ciones de dere ch o tribut a rio se establ ¿ -

J t . 1 f .1 1 l' .. l' c e n . os l pOS o GGS . a rmes ue -,- os cas es ce evaS l on cJ e li:1pUe~ 

t o : se dice que hay un a evas ión legal y o tra ilegal. Rccorde -

mo s qu e la f a lta de l pago de l imp ues to s i gn ifica l a e vas ión 

~e l ffi lsmo ; ahora bien , l a evasión l ega l ope ra me diante a ctos 

u or:1isiones '10 proh i b i dos por la l e y , e s decir por procedi -

~ i e ntos leg2~cs s e evita e l pago del i~puesto. Así e l contr i-



i.: 
,~ . 

buyen t e s e a bsti e n e de c onsumlr un bi en g ravndo o de j a de ~ ~ , -

porta r e l mismo bie n e l i oporta dor o bi e n cua n do e l suj e t o ¿~l 

i mpues t c s e traslada de l siti o gr a vado a aque l que n o lo e stS . 

No obstante q u e e s de general ac ep t a ci6n e l c oncen t o de l os 

dos tipos de e va si6 n q u e se han c omentado , y o me pe r mit o opinar 

qu e n o e s muy a c e rtado r e f e rirs e a l o que se c onoc e po r " e v a -

s i6n l ega l de l impue sto "; en pri~er lugar porque no s e ebtiene 

n i ng6n fin práctico de e s t a d istinci6n, pue s e s e cas o no ti e -

ne ning6n e fect o f iscal e n l os orde namientos tribut a ri os y e~ 

t o e s a sí p orque l o s a ctos n o prohibido s por la l e y son, c omo 

es na tural, conforme a de r e ch o y por l o tanto ti ene n un e f e c-

to juríd ico nor mal; adeD&s, si s e repara d2 teni dame nt e e n l o 

qu e se entiende por " e vasi6n l e g a l li s e llega a l c on ve ncimi e -' , 

t e de qu e , e n l a g e n e rali da d de los c as os, l o que s uc ede e 

qu e n o s e c onfi gur6 el h e cho generador de l cr6dito fisc~i C,C7 

e ue n o e xi s ti6 la c a usa de l i mpuesto n e se tra t a entonces . ~ e va -

dir e l _impu e sto de s de lue g o que n~ se ( i6 el.he cho del cua l 2que l 
de pen de c omo su n a tura l r e s u ltado . 

La e va si6n ilega l, sr tiene e special r e l e vancia ju-

rrdica y la mSxima i mporta nci a e n nuestro e studio. Consiste e n 

omitir e l pago de l im pu es t o med iante actos ilega l e s o s ea ac-

c i on es y omlSlone s p r ohi b i das por la l e y. Este tipo de e va si6n 

~u2d e as umir d os f or mas fun dame ntales: el contra b a n do y e l 

frau de fiscal. Pa r a l o s prop6sitos de l t ema s610 n os inte r e s a 

0ste último . El fr a u de fisc a l c onsiste e n la oculta ci6n de l h e 

chs senerador de l cr6 dite fiscal o , m&s breve , en l a ocultaci6n 

de l a bas e imponib le . Hauro Fasi cm i en su obra "Principi e s de 

la Hac ienda " al r efe rirs e a l fr a u de f i scal n os d i c e : "que no 

h a y f orma o t i po de i mp osi ci6n que qu~ ¿ e inmune , y n o exi ~ c 

me dio de defra u dar que n o h 2y a s i ¿ o de scubi e rt o o dis put ? 

has t a l os lrmites de l o c onv e nient e , p or l os contribuy¿ n ~ 

Exi s 'ten na cione s e n l a, s cua l e s, y por l a r g os pe rr a d a s de t ;J' ~ 

po , e l fra ude fi sc21 se ha con s i de rado un hecho vitupe rab l e Q 



6 . 

i nfaman t e , e l autor (c omo aun hcy SUC E:< '2 en d iferen t e s amb i e n 

t e s brit&nicc s ) e s ebjeto de un de s p r ecio que c on frecu e ncia 

t ora c a r&cte r g r a vísimc . Por e l con trari o , ex is t e n país e s e n 

qG2 "jugárael<::: a l fisco': se consi c.e ra no va una cos a no d 2 s -

honros e:: , sino lóg ic él y n o rmal!!. 

/ 
Este a ut or hace n otar e l h e c h o de que e l c a r&ct e r 

d e lictivo, 1 2. espec i a l si g nificación mo ral, e l grildo de i Dpu--

tación social que s e pro d uc e ilnte un h e cho de e vasión il¿g ~ ~ 

d e l impue sto v a rí a o cambi a s eg6n e l grado de responsabi l~ .. " ~ 

o de c u ltura de los nacion il l es de u n 
.. 

pLllS ; p e r o e n l e s pu ,-,,-

b I a s J onja faltan e sto s a trib utos e l ~~ l it o fisc a l no es ob j~ 

t o de e spe ci a l r eprob a ción. Sobre es t e ?articular , e l Dr. Flo 

r e s Zava l a ilustra tal convicción CUéln(o en su obra citad a e x pre 

5,'} : "Sin embarg o , 1 2 opinión r; ública no mira c on exc eS l va seve 

... 
ri~ ad al defraudador fisc a l, y aun c onsidera a l f raude c omo un 

slgno d e hab i li dad , es to s e e x p lica po r las sig ui e ntes razone s: 

-3_ ) - Por l a i g norancia sobra los fin es \.~ el imp u e s to; b) - Por 

l a fa lt il d e una c ontrap restaci6n a cambio de las canti dades 

que se pagan p o r c onc e p t o d e i mp u e stos, de manera que su pago 

a pare c e a l os o jos de l os oontrib~yentes c omo verda deros donél 

tivos a títul o g r a tuito h e chos al Est a Co ; c)- Cuando la mala 

administraci6n p6bl ica d & lugar o l a p r e st a oi6n de servici es 

p6blicos de fe ctuosos, insufici e ntes o :na los, s e r obuste c e 

criterio de l a inutilida d del pac o de l impue sto; y d) - Por 

61timo , e n los cas o s d~ inmor a li d ad d~ los funcion a ri os de La 

ad~ ini straci6n, porque e l caus a nte c ons i d e ra que pagar l o s l "r 
J, 

p u e stos n o e s sin e c on tribuir a l e nrique cimi e nto ileg ítimo de 

los funci onari o s deshones t os 'l. A es tas caus as qu e son ge n e ra-

l e s , agregar~ dos que s e r e fi e r e n e spe cialmente a nu e stro me -

d i o , que son: lo.) las 21to s cuo tas o porcenta j e s i mpos itivos; 

un país e con omi c ome nte desarr o llad o pue de asimila r alícuota s 

de Ílrrpues t o s de 60 o 75% sobre l os ingresos, como Estados Uni 
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dcs c I ng laterr ~ , no 
,. 

C}S l l es subdesarrollados de e c on c 

mí éJ.s incipientes com o l o s o n tO(~CS los Daí ses de LCl tinoamérico. 

e S natura l q u e e n e st2s condiciones l as a l tas t Qsas im pos itivas 

~ ncue ntren seri as res iste nc ias de part e de l os centribuy ente -

t e s , l os cua~~s ~cuden a t OLOS l os exped i e ntes de imaginación 

e inge ni o par ~ e vad ir el pag o de l im pu ~ s t o ; 20 .) l a es c as a i~ 

ge renc 1 a que ti e ne e l contribuyent e en la vigil an cia de l gas -

to p6blico . Un c iudadan o a q U1 c n S8 l e h~ce saber o s e le com 

pene t ra de l o s de stino s de l os i m:-uestcl s que paga , adqu i e r e 

más c onciencia de su participac ión e n l os s e rvici o s p 6b liccs . 

DELITO FISCAL. 

Toda s es t as circunstanci éJ.s , q u e exp lican ya q u z. ;, 

just i fican l a e va s ión de l impuesto , a yud an a comprender el ~~~ 

qué e l delito fisc a l carece , e n l a ge n e r al i dad de l os casos , 

de una conc epción defini da y 
,. . 

e s t o e s ¿5 1 porque p r e clsamente 

fal ta l a configura ci~n ética de l mismo , v51i da pa r a t odos l os 

ordenamientcs juríd icos . En e f c ct o~ las n ormas d e cultura que 

se v i o l a n v a rí a n de pa í s a pa ís, t ar.1bién l o a l a r ma sociCll que 

; r od uce es t a cla s e de ¿e lito no ti e ne igu a l inte nsi dad en las 

dife rent e s cu lt uras de los pueb l os . 

Manc in e d~ f i n e e l de lito fis cal c omo la infracción 

de l a s l e yes qu e ~rot egen e l int e rés fin Qnci e ro de l Estade o 

tambi~n se l a de fin e c omo aqu e llas a cciones u omlS l on~ s cu y o 

resultad o o c a sio n 3 un~ minorac i6n de 1ng r e sos d e b i dos l cgal -

mente a l f i sco r: a l Er.J. ri o . h.morós y F ·;dríg u e z , e n l a ob r a 

t aJa, r efiri&ndose a e sto s c a ncen t o s , expresa : l··· c· 
, ; 

c1e finici on es q u e se han fc rr:1u l ado , e st imamo s como la mil ';l f..> .. l 

tada l a e x p uesta , y a que no re c o~e e l c a rácte r de vo l untari ~ -

dad o intenci6n que e n la definici 6n (: 2 todo de lito sue l e fi -

jarse , caracterí s tic~ de vo luntariedad que constituye e l a l mc 

de l os h e cho s J el ictivos y q u e l a admi timos t amb i 6n e n e l de -
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. . . . " 1 . ~ l l t o fl scal, slempre q ue l a lnt2nclon s e ponga en re aClon c on 

e l r e sultad o. Est o es e s e nci a l, e n e s t 2 clase de de l i t o , por-

qU E: , como e scribe Kc r e l En t>; li s "la construc c ión fo rm a l c:e l os 

de litos f i s c a l es e s difícil, po rque no ~uede fun d a rs e e n l a l I, 

t e nción de e l udir e l i mouesto. A6n e n e l caso ~e un a dec l a r 

ración fa lsa, es c asi i mpos i ble d emos t rar e sta inte n ci ón; 

l o uno l • s e uerlva f or zosame nte l o o tro. Es p r e cis o , p U2 S , ," , .. 

cluir l a int e n c ión ele e lu clir (-: 1 i mpu es to de e ntr"2 l os móvil ,::, 

de l Je lito". 

En r ea li da d no se trata e n de f initi va de exc luir de 

entre l os móvil es d~ l d e lit o fisc a l la intención o v o luntarie 

,-1o:d q u e son f un <.2ame nta l es e n tod Cl c oncepci ón de l de li to e n g::: 
n 2ral, sino e u e la carga de l a prue ba l a ti e n e e l c ontribuye~ 

t e o s e a e l qu e ob j e t e l a l egali dad de l a cto administrativo , 

v a qu e e n es t a ma t er i a , como e n la Tribut a ri a , se pr esume l a 

lega li dad de l os a ctos de la Administrac ión; pero e sta situa-

ción de privileg i e f i sca l no debe de e ntenderse o s i gnifica r 

que l a misma a ut orida d g o c e de un pode r d i screcional o c apri-

chos o e n las r e l acion e s tributari a s po rqu e e ntonce s ning un a 

defe ns a sería pos i ble de parte de l o s c on tri buyente s. Se ( 

b e de e ntende r , conse cuen t emen t e , qu e . ~ 1 ' esa pre sun clon 0e -, 'c:,' 

-' d t 1 \, .. ." . . r l ' " ua' Ol)c ra c: n '('\ nto a j,~,En nl s traclon eJ e rcl t e su r a cu 'ta .:. 

tro de l marco de l a Le y y sujeta 2. l as comprobaciones n e ce ::: > · 

ri a s Je l a leg a l idad d~ sus actuaci cn0s . Sob r e este parti cular 

h e de citar l o qu e e xp r esa MQri o Pugli c: se e n su obr a "La Prue 

ba e n e l Pr oceso Tribut a r io" , es t e come nta r i o n os h a d e ser-

vir t a nt o para ilustra r l o r e f e r e nte a es t e capítulc c omo pa-

ra come nta r los fa ll os Je nue str as a u t oridade s administra tivas 

en l o s cas os ~e c vasi6n d e l impu e s t o . Fxpr esa es t e a ut or, r ¿ -

firi6n (~ose a l a f a cu l t ad de de t e rmina r e l crédi t o fisc a l o 

lIo. cc e r t ame nto" . Il p e r o l a a firmación d e: (¡u e l a, c a r ga de l a pru~ 

ba gravi ta principalme nte s e b r e e l c ontrib uye n t e , es tá bie n 
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l e j ( I S 1 . -' 
de lle v 2r a la conc ~us l on , que s eri a eX C8 S1va por t odos 

mct i vos , de q u e n in~un2 Drueba incumbe a l Fisc o . Hab í aD0s t 2-

n i cle r-:;pe ti darne n t \:: o C2 s ié,n, [or e l c ontra ri o , de observar q u e 

la ad~ini s tr2e i 6n e st~ s i emp r e en e l CQSO d e p roducir a l jui-

cíe 1(: s c l emen t ::::.s proba t or l c, s sobre l e e:; cua l e s e l a cto de 

lI a cccrtament olT se ha f undad o , -' n o sien do admisib l e qu e l o s or-

gan os financi e r o s eDitan a capricho y s in l a gui a de al s ún s e 

ri o e l cuento , u n a cto adill i ni s t rat i v o de.: " a cce rt cJ.me nt () tr. De 

a qui qu e e l Fisco ti e n e , a nt e t od o , l a car~a de demostra r, 

q u e e l a cto c12 " a cce rtame nt c,f! ha si do L..::g i tiDame nt o cman ac1c, 

de c onf o rmi dad c on l os e l eme ntos ma t e r i a l es r e c og i dos por 

p r o? i o Fisco e n fo r ma le~~ l . Y e s i g u a l mente i ndubi t a b l e 

l a administra ci6n fincJ.ncí e ra ti e n e la ot l igcJ. ci fn de comun ic~ r' 

l os da t o s d e h e ch o q ue han s e rvi do de La s e para e l C:tct o de 

Ila cc e rtame nto " y qu e , c o rre lativa me nte , el jue z ti e n e l a fa -

cul tad de i mpon e r a l a admini s traci6n la c omunicaci6n d e ta l es 

d a t es y t amb i 6 n de todos aq ue llos documente s, a ún l os r e c a ba-

do s so l ame n t e de of ic i e , qu e c on s tituy e n e l pre supu e sto mate -

r i a l y jurídi c o 02 1 ac to mi smo ". 

Resumi e n dc l o r efe r e nt e a l d e lito fisc a l, s e advi e rt e 

que e n e st a espec i e de de frau daci6n l a f a s e i nt e ri o r de l mismo 

es t a c0n s titui da por e l e l emento in t e nci on a l, o sea l a ma licia 

o el do l o espec i f ico de evadi r e l im pu es t o que l e c orre s ponde 

pagar a l c ont ribuy2n t c ; e n el c ap ítule d e e st a t e si s q u e com-

pren de c l a n &l i s i s de l a s di s pos ici ones l ega l e s de nues tro ' ~ 

de n am i e nt o pos it ivG r efe r e n te a l a e va s i 6n de l i mpu e sto , ~_ ! . 

mcs q u e e n c~ i chci s dis p~; si ci ones tri but a ri a s s e comp r e n de ":='0: ::' .. 

elemento intenciona l. La in c lu s i6n de es te fa ctor v o l i tiv 8 T O 

viSt 2 espec i al import ancia 2n nu es tro med i o tributario p ues 

n e obstan t e OC U ~0r ~stc 0 1 e me nto inte ncion a l rango primordi a l 

en l a conf igur2 ci(n cte l en t e de li ct ivo fi s cal, po c a o ningu na 

vi 2cn ci a h a t enido en l as a ctua ci on e s de l a ins t ituci6n Admi-
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nist r a tiva e ncargada. de dete rmina r 1 <1 renta i mponi b l e de los 

c ontr i buyente s . C í)T;10 t 2, 1 lo a.?rc; ci a remc;s al cementa r los f a -

llo s que se h~n emit i Jo sobre e ste particu l a r por las mismas 

3utori dades. La f ase ex t e rn a de l de litu f isca l e s ta r ep r e s e n-

tada por e l r esu ltada materi c l de la acci6n u omis i 6n que vi o 
~ -

la l os preceptos tributari os , r e sultad r ma terial qu e se tra-

duc e e n la f a lta de pe rcepci6n o de l a minoraci6n de l os in-

gr e s es debidos l e;3 a l men t e a l fis c o (> eIl l a t e nt a. ti v ':::' par a l e-

" v-----grar e s tos m1smos r esu lta dos . 

El tra t am i ento ~e na l J e l delito fisca l n o g uard: 

unifc rr:lida d que se observa e n l os o r dc:nc::m i e ntos jUT'ídicos " ' 

f e rente s a l os delitos c omunes. Esta f (l l t a de unifoT'midad cc 

l as sanci one s f iscale s ti e n e n su c a usa natural en l a d ifusa 

c onc i e nci a soc i a l de reprob a ci6n qu e e~ iste e n l a vi o l a ci6n 

de l as ob li gaci one s tribut a T'ias, de donde T'esulta que l a de -

f T'audac i6n f i sca l n o t e n ga , has ta estos moment os y e n l a maYQ 

" d I" f " "" f 1 "." " 1 " ~ .. 1"1 2 , '2 os p 11ses , un de 1n100 -uneamen t o et1cO-]UT'l OlCO. 1\S l 

vemos que l a s s anc i ones a l a vi o l a ci6n a e sta clase de l eyes 

va ría de sde la i mposici6n de penas pe cuniaT'ias hasta las pe -

nas pe T'sona l e s que imp lican l a r estricci6n de l a libertad de 

l o s c ontT'ibuyentes y, 8 n a qu e llos raís ~s en don d e e l senti do 

cívi co de res~ons ab ili dad fiscal alcanza su mas alto d e sarro-

11 0 , e xiste ci e rta r eprob a ci 6n socia l ~ara todo aqu e l que ~ J ~ 

de s u s oblig aciones fisc a l es; s e cita 2 1 c a s o que l a sanci e 

rnSs grav e adc)p t ada e n Ing l Cl t e rra c ontr ... '- contribyy e nt e s qu·,.. ~ : ' 2 ': 

sus pr op i o s ben e fici es 

t& e n que t a l h 2 Cho se h3C C p6 b licc a t rav~s de l os pe ri6d i cG s 

para 3s f e x poner l o a l a r cp r ob a ci 6n d e l a op ini6n p6blica qu e 

dcs ap rueb~ y censur a tal c Offi o rotamient o . 



CAPITULO 111 

LA EVAS ION DEL I MPU ESTO EN LA LEY DE I MPUESTO 
SOBRE LA RENTA Y VI ALI DAD 

11. 

La 
. ~ 

e vaSl on d8 1 i mpu8s t o est6 regu l ada po r l as disp~ 

sicion es c onten i das en l os a rtícul o s 1 02 y 103 de l a Le y de 

Impu e sto sobre l ~ Renta vigent e e n r e laci6n c on el Art. 12 de 

l a Le y de Vi alidacl , que orde n a aplica r l os a rtícul os citados 

2n l os c asos de sancione s po r incu~p l i rr. i e nt o de l as ob li gaci~ 

I1 2 S fiscales q u e se den en esta ~ltima Ley. Trans cribir~ e l 

texto de dichos ar tículos para luego h a cer e l an&li s i s de l os 

ffi lsmos : 

Evas i 6n no int e nciona l. 

Art . 102.- Toda e vas i 6n de l impues t c no prevista en 

e l artículo sigu i e nte, e n que se incurra por n o p r es e ntar 6 2 -

claraci6n o por que la p r esentada es in c orre cta , cuando dc _~ .. _ 

do c on l os a rtí culos 27 y 28 a sí l o de t e rmine l a Dire cc i C' 

n e ra l, se r á sanci onada c on un a multa q ue no ex c eda de l ve~ 

cinco por cie nt o de l impu es t o omiti d o que se dete r mine , t o ~.~ 

vez qu e l a e vasi6n n o deba atribuirs e a e rror e xcusab l e e n l a 

apl icac i0n al c aso de l as dis pos ici ones l ega l es . En ning~n ca 

so l a mult a podrá se r inferior a ve inticin c o c o l on es . 

Evasi6n inte nc ional . 

Art. 103.- El c on t r ibuye nte o t e rce r o que inte ntare 

pr oduc ir o f acilita r l a evaci6n t o t a l o parcial del i mpues t o , 

ya s ea por omisi6n , as e r ci 6n, simulac i 6n , oculta c i6n , mani o-

b ra , o por cualqui e r med i o o hech o , s e r5 sancionado c on una 

multa de un v e in t icinc o p o r ci e nto a t res tamtos d e l i mpue stc 

e vadi do o tra t adc de evadir , sin que en ning~n cas e dicha mu ] 

ta Due da ser me n or de cincu8 nta c o l on o s . Sa l vo prue b a e n C ! . 

trario , se pr 8 sum i r& inte nc i6n de e va dir e l i mp ue s t o , CU 2 . 

S2 p r 8 sent e cualquiera de l as siguientes circunstan cias : 
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a )- Contr eJ icci6n e vide nt e entr l o s libros , docum~n 

t os o Jempas a nt e c eden t es , c on l os Ca t es que surjan de l as de 

c l a raci ones ; 

b )- De cla rac i o n es que c onten ga n da t os f a l sos ; 

) T·, 1 ." 1 1" b ' t ' 'd ' . / C - _"xc US l c n 0'2 2. g un l e n, ac l Vl al.. u np e rac l ' 

qU2 i mp liqu e un a de l c a raci(n inc ompleta de la mate r ia im~_ 

s a lv o cua n d o , a t e n d i dos e l v o lumen d e in~reso de l c ontrib~ y _ ~ 

t e y la escasa cu an tía de l os e xcluido, pueda calificarse Gc 

simpl e o lvido e xcusab l e ; 

d ) - Sun i ni s tro de inf ·:) rr:laci c rles i n-.;xacta s sobre l a s 

a ct i v i daJes y n eGoc i o s c once rni e ntes a v e ntas, compras , e XlS-

tencias o valu a ci6n ¿e ffi2 rca da rí a s , c apita l inverti do o cual -

t f t , 1 " " 1 . . 1 qUl e r o r o ac ' or uC caracter ana Cf';;o ':. Sl r:n ar; 

e )- Lle va r, p a ra una misma c c n tabilidad , dos o m&s 

j ue gos de l ibros, a ut o riz a dos o n o , c o n d isti nt o s a s i e nto s , 

c o n pe rjuicio de l os inte r e ses fisca l es . 

Se advi e rte de 1 28 d ispos ici on es transc ritas , qu e 

nues tro o r de n a mi e nt o tri butari a care c e ue un c onc ep t o gen~ri -

co que aba r qu ; t odo s los casos ce e lusi ón dt:: l impuesto y s ·:: 

c ontemo l a casos Darticul a r e s de def rauJ a ci6n fiscal . Sin c -. .. 

go , e l primer i nc is o de l Art. 10 3 , sin ser una de finici6n 

carác t er ge n e r a l , c on t oen 2 l a. e nume r a ci ó;'l de casos de 2 V,J.s:;' ,:; r¡ 

qu e pu ede absorbe r t odas l as a cc ione s u omi sione s des tinadas 

a e vadir ~ l i mpuesto . 

Al p a r e c e r 12 defi nición o c nume r nc i 6n q u e Se hac e 

e n d icho i nci so exc lu Y2 e l m6vi l o sea l a int e nci Cn o v o lunta 

ri e~ad ~ n l o s c as o s de e vas i¿n q u e en ese mlsm o inciso se dc -

ta ll a n , ya q u.-.é! l a f6 r EiU l a pec o fe liz q ue s e u sa. cua nd o s e e x -

: I'c sa HE l c on tr.~ buyentc (~ t '2rce r c que inten t are p r oducir o f§:. 

ci lita r l~ e vRsi(n . .. . . 11 , ~a e nte n de r s in may0 r an&lisis , que 

la ." e x pn:::S l on "inte ntar e lt c onsuEl Ci ci ó -'-

de lito que a l e l e mento inte nci ona l o volitivo de l mi sm(:; I ~las 
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t ' t t' ~ t ~ d 1 f t es a p rlme r a l D e r pr e a c~ cn no e s a acor e c on os e 8 C o s 

turale s o 16gi c o s ~~ l a sanci6n, p ues l o que s e ti e n e e n ~ -

es cas tiga r n o t anto la t e nt a tiva , com o l a c onsum a ción d e l (~ 

lito fisc a l; a s í l o da e nten de r a conti n u ac i6n e l mismo a rticu 

l adc a l or Ce n a r que l a 
,~ 

e vaSlon n o -' .. 1-
~era s a n Cl on aL u c on una I!m l-

t 0 de un v e inti cinco par c i ent o a tres tant os de l im pu es t o e v a 

d i Jo o tratado de cvadir" ; aan m&s , e l s egundo inci so de l 

Ar t . 103 de 1 (1 mi srrrc:. Ley , a l expres a r ;; Sa l v o pr u eba e n c ontro. 

-r l O, se pres u' li r 6 inte nci ón d e evadir ,-- 1 imp u e sto, c u<::mdo .... !l, 

L,)S e stá ind i cando claranente q u e es e J_ c leme nt e i n t e nci ona l 

e v o litivo a l qu e l a l e y se r e fi e r e e n e l prime r inci s o . 

lLCl e v a s i ón de l impuesto , de r:'onformi dad a los 8 rt os . 

10 2 Y 103 y a c itados , p uede orig inarse de tre s causas disti n-

t as: l o .) I n t encicna l i dad ~ vi dente o f 2haci en te; 20 . ) I n t e n-

ci onali d a d p r e sunt 2 ; y 30 .) Error cxcu ~ ab l e ¿ n l a a p licac i 

a l c a so d e l as dis ~os icicnes l ega l e s. 

La i nt e noi onali J a d e vi de nt e \J f e haci e nte se da ~Jl 

l a s a CCl ones u omis ion 8s que s e enunci ~n e n e l Art. 1 03 de l " .,-, 
", .' .1.. 

de namie nto tributari o , e nunciaci6n que e n re ali da~ sa l e s o br an 

do e n virtud Je l c a s o 
~ , 

g.:: n e rlco q u e s e e x p r e s a a c ontinua ci6n 

cua n d o se d ice que " o p o r cu a lqui e r medi o o hecho !! ; e n e l se -

gun do incis o de dicho artículo s e es t ab l ece un a p r e sunci6n l e 

s a l de c va si ~n de l im~uesto, p r csunci 6 n qu e ope r a ba j o l os su 

'1ues t os de l c)s c i nc o li t e ral e s qu e cor:tp r e n de e l mismo inc iso , 

les cua l e s n o r equie r en mayores e x n licaci on e s . El tratami e nt c 

1 1 ,.,. f ' 1 l ' 1 ne n a o _a s a ncl on -ls ca que s e Ge te~~lna e n os cas os eJe 

e vasi6n intenciona l de l i mp ues t o , rJ.na u. (:.~ l a ill l sm~:l 
1 · - • • "" (1 1 SPOS 1 C_l ') n , 

!ís~rá s anci onada cnn un a multa de un v (; inticinco po r ci ..:: n t c cJ. 

tre s tan t os de 1 i mpue sto e vad i c}c. o t n: tado ele e va Ci r, s i n (1 \~ 

e n ning a n c aso d icha mu l t & pu e c':a se r j-'l e nOr de cincue nt a c : ,,_s ¡; 

, " l Es t a sancl on , d esde ~uego , debe de e n t e nde rs e S l n pe r]U l r _ 

la exacci6n de 13.8 cuo t as def r ¿wdauas . Se a precia q u e nUES!: __ '-, 
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c r~ 2 nami e nto t r i b ut3 r io c asti [ 2 c on l a ma y o r s e ve r i dad l os c a 

sos d e e vasió" intenc i on a l d e l i mp u e st c p u e s l os sistemil.s ~'. 

c on tr i b uc ione s de e s t a e s pe c i e q u e o p e ran en o t r os 
,. 

?c3 lS GS ". 

~o d Ecir E s p~fta , es t a ble c e n s a nc i one s 0Jr a e sta cl a se oe ~ 

t o f i sc a l qu ~ v a n d es d e l a ~itad a l du p l c de l a cuo t a e va d i r 

Re vi s te e s pe c i a l i ~portanci a l a amp l i a J iscre c i ~n qu e l a l ey 

c o nc e d e a l as a u t orida d es a dmini s t r a tivas p a r a l a i mpo s i ci 6n 

eh:: l a s sanc i e,n es e n e sta e s pe c i e ele e vas i ón , facul t aJ q u e n e 

d e b e de e nte n de rs e c omo u n a r b i tr i o irres trictG e n l a f i jaci ~n 

Ce l a Dc na l i da ~ f i s c a l. Pa r a no c ae r e n es t os exces os l o s f a-

llo s d e l as ~ isDas aut o r i dad e s e n q u e se e j e r za e sta faculta d 

~ eben de e x p r esa r ü j u s ti fi c a r l es e leme ntos de juici o o l os 

mo t i v os e n q ue s e fu n de t a n to l a c a li f i c a ci 6n c omo l a e r a v e -

d a d d e l a i nfra cc i ó n . El in c is o Gltimo de l Art. 1 0 5 d e l a Le v 

d e l I mp u e s t o s obr ~ l a Re nta vi ~ ente , e stab l e c e q u e "l a r e so lu 

ción qu e i mp o n g a una mu lt ~ ma yor d e ci en c o l o n e s , dc b e r& r az 

/' . .... f ·· nars e , e xpr e s a n dos e l o s e l eme nt o s de c ~ nV1CCl on SU. l c l c nt e s 

par a e s t a b l e cer l a g r a v e da d y dem&s circunst a ncias d e l a : 

f r a cci ó n " . M& s a d e l a nt e vamo s a t e n er l a o cas i 6n de ap r c c Jc_ 

q u e a e s t a d ispos ic ión qU 2 r e p r e s e nta. " los (' e r e c h o s y gcJ.ran -

t í o s ce l contri buye n t e t1 n o s e l e ha da ·, ~ o c ab 1 c u mplimi e n t o 

no r l a o fi cina en c a r gada de d e t e r mina r y liqui d a r e l i mp u e s t o 

~ e l e s c on tribuy ~ntes . Naturalmente q u e si l a Admi n i s traci ón 

1 1~ l fk~· n e c1e t C! r'mi nad 2 sanci ón s in e x p r e sa r l a s r a z one s o e l e me n -

tes de ]U1C1 C en q ue s e ba s a o fu n dame nta s u decis ión, es t o s e 

t r a d uc e o me ~or ~ i ch o p r o v o c a l a i ndef e nsi 6 n d e l c on t r i b u y e nte 

~ ue s no po d r& d e s v irtu a r los s u ~u e s tos h e ch o s e n q u e s e basa 

~ a l r e s o l uc i ón d esde lue g o q u e l a de s c 0nGce o 1 9 n Gra p e r n o 

Hemo s a s h ac e r eS ?2 c i a l ~nfas is e n e l Do d or d i s cre -

~ l· o n -l q u e n o z ~ l ~ Acim· l· n l· s t raci~n e n nue s tro med i o Dt a r a i mpc -c.; - ¡el G -- - - - -

n e r san cio n e s e n c as o de e vas i ón inte n c i o n a l d e l i mpues t o , 
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q ue , como r epe timos , de l u se o abuse d~ t a l facultad depe n de 

en much c las ~arantías fun damentales de l c ontri buyente frenta 

a les actos de la AdDinis traci6n . y (Jado 
.-

qu e e n nue str~ pal s 

l GS recurso s ~rdinari os son de la compet e nc ia Je 6rganos ad s -

critos a l mi SMO poder, la mayor garantí a de l os c ontribuyentes 

en e stas circuns t ancias S2 c ontrae a ex igir de l os fun c i ona -

rios e n car gados J o liqu i ~ar y fijar e l i~puesto de los mlsmcs 

ccntribu yen t e s l o m&x ima ponde raci6n y j us ticia en s us 2c tua-

Cl ones . Por est os motivos , conside ro ~e m5ximo inte r6 s ana l i -

zar y limita r bajo l as opin i ones doctri na l es má s a utcri zadas . 

e ste poJer o f a cul t ad Ciscr ec i ona l q u e e j e rce n l as au t ori do " , s 

a dmin i s tra tivas e n sus actu~ciones . Asr Bonn a r d exp r es a C J 

"Hay pode r' d iscrecional para l a 1\dmini s traci6n, cuande' l a ~ <' 

o e l r eg l am e nto, previe n do par a l a Admin is t r ac i6n ci e rta CQ ~ -

~e t en cia e n oc as i 6n de una r e l ac i 6n de Je r echo c on un parti c~ 

l a r , J e jan a l a administraci6n un poder libre de a pr e ciac i 6n 

para de cidir si deje obra r o a bs t ene rs e , e n quG mome nt os de b e 

obrar, c6mo debe ub r a r y qU2 c on t e ni do v a él dar a su actuaci6n. 

El poder d i scre c ional c on s i st e , p ues , en l a li b r e aprec i aci6n 

de jada a l a ¿jministraci6n par~ de c idi r lo que es oportuno hª 

c ¿ r o no hacer " . El p rofeso r G~bino Froga , e n su obra citada , 

r efir i éndos e a l a f a cultad dis creci on("ll , expresa : "E s a f a cul -

t ad debe d istinguirse de l poder arb itr~rio, pu e s mi ent r as ~S t L 

r epre s en t a l a v o luntRd persona l de l t i t u l a r de un 6rgano admi 

n i strativo , que obra i mpu l sado por su s ~ ) as i ones , s u s capr i c '< " 

o sus prefe r e nci as , aque lla, a un q ue c ons tituy e l a esfe r a li-

bre de l a a ct uac i 6n de u na a u t ori clo.c~ , tien e un ori :~2 en 1(;[,;': ';: ".':; 

como l o es l a autori dad l eg i s l ativa y Ull l í mi t e qU 2 ~j n e l Cc:'-

s o e xtremo en q u e no es t ~ se fia la ~ o e n la misma l ey o impl íc i t s 

e n e l sistema qU 2 ~s t a adoo t a , e xiste Slcmpre en e l int c r~s 

g eneral que const i tuye l a Gnica fina li dad que pued ~ n persegulr 

l as autori dades administ r a tivas . Por esa r a z6n , mientras una 
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o r de n .J.rb i trari a care ce en t odo c aso d e fun c.~ame nt o l egal, la 

cr(en dic t ada e n us o de l a faculta d d i s crecional podr5 satis-

fRcer los r equis it o s del a rtículo 16 constitucional de fundar 

y ~otiv ar l a causa l ega l de l proced imi en to. 

Pe r o 1 0 justificación de l a faculta C d iscrecion a l de 

nlngun a manera debe e nte nd 2 r se como l a conveniencia de que 

e : la se.]. es tabl e ci da como un princi p i o general .:t I l ado del 

principio de la 1 2~a li dad , o e n pcs ici6n superior a ~st e , pue s 

si as í fuera, se si s nificaría una 

nal, que pr on t o s e c onv e rtiría e n e l predominio de la arbi :: ' 

rie dad. Po r e l contrari o , l a fl exibili uad de l a l ey q u e s ~ 

gra c on l a facultad dis crecional , debe se r l a ex c epción, 

tant ~ porque el uso de e lla sea pe rjud i cial e n sí mismo , Slnc 

f o r 12s facilid a des que p r es t a e n admi n istraciones no c ontrü-

ladas po r sóli do s pri nci p i o s Ce mo:ra lidad , para qu e dq;;e ne re 

en la su s tituci6n eJe intereses personales y ,~e pa.rti do , ¿¡ l os 

ele l a misión supr elYlc.., q ue e l Estac:o l~ebE: de r e 01izar" . 

La intenci onali dad p r e sunta la contempla el ordena-

miento t ributario en su Art. 102, por ex clusión de los casos 

contem plados en la evas ión intencional~ "toda e vasión de l im-

pues to -reza 10 d is posici6n- n o pr ev ista. e n e l art ículo si-

guiente, e n que incurra por no pres e ntar de cla raci ón o por qu e 

l a presentada es incorre cta, cuando de a cue rdo c on l o s Art es . 

66 , 6 7 Y 68 2s í l o de t e rmine la Dirección Gen e ral, " . sera sa'.,_.: . ::. 

nad2 con una mu lta que no exce¿a de l v e inticinco por Cl e~ - -

Je l im puestc) omiti dc) qUe 52 cle termine". De confo r'mi cl¿1(~: ,:: ' :"_, ;:,. 

Ji s posici6n son dos l o s hechos que c onfi guran esta moda liC0 

1 1 ''' ) 1 . . .. 0e a cvaSlon ne rnp u e sto: no pre s ent r~, r declu raclon o pr.2se!:':, 

t2rla incorrectamente . Obs~rve se q ue los h e chos qu e tipifica n 

l o s c ~sos de e vas i6n n o inte nci onal de l im pue sta n o suponen 

uns i ntGn ci onali dad defini Ca e cl a r a e n e l pr op ósito del ictiv o 

f i scal ? ues ~ ui en n c p r e senta su de claraci6n o la nre senta ln 
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c e-rrectamente p u eds tener m otiv~) s il]Cn C,s3. su v o lun tad qu e l e 

i m)idi e r o n c ump li r c on s u s cL li g aciones fis c ales ; p2ro cerno e n 

l as r e l ac i o n e s tri bu t ar i as e n ge n e ra l n o ri cen los n i s mas p ri~ 

C l pl OS de l derecho c omGn o en s u c a s o E2 2 Dlican 2 fa v o r de l 

fisc o , es tos hechos son s~nc i onil ~os c o n una Dc n a l id2 d atc n v 

del o disminuic1a . 

E l hecho J0 n o p r esentar decl ~raci on e s, que l a ~ 

c a lif i c a c omo evas i6n n '~ intenci onal del i mpue sto, no d 2b e ~ 

confunJi rs e con e l c aso d e evasi6n d e l im puest c por cmi s i6n 

que s ~ c o n s ide ra cono e va s ión int e ncion a l d e l mismo , p ue s n o 

obst ,,-n t e que en le-s do s c¿, sos e xist e e n ge n e ral una omis ión de 

l os ob licac iones tributarias , de be de en t e nde rs e que e n l o s ca 

s ~s d e l Art . 1 03 existe de c l d r a ci6n y s u e l a omi sión con s i ste 

e n n o dec lar2 r una fu e nte de ingresos 0 decl a r ar una r ent a in 

fe ri a r . Es n e cesario h a c 2 r esta d istinción p u es l as a uto ri da-

d e s administrativas, e n n 5s de un a o ca s i Sn han sancionado e l 

h e c ho de n o n res e nt2 r de clarac ión t e nt o corno e vasi ó n n o int e n 

c iona l como int e ncional, l o cua l n o e s p r o c edente . 

Siendo e l dere cho trib utari o u n a r a ma re l il tivament~ 

nue v a eJ e l derecho públic o , l a IImo.t eri a t ributari a n o s e; h e T 

contrado nunca e n gra~o de adqu i rir may o r d i gn idad , ni l ~ 

mo. l ega l de adquirir mayor ri i'or científico l
; . Est o c;x~lic : 

fa lt a de p r e cisi6n ¿e l o s c o nc ep t os d e este orde nami e nto j u~~ 

c o y justifica a su v ez q u e las leyes ~ributarias inc luy e n el ! 

sus ~ is posicione s fi ijura s de l ~ e re chc 1 u e a Gn n c se h2n incor 

~) cr2d c- Dl enamEn t e e n l a l egi sla ción c omGn. nos r efe rimos e n 

es t a o c as i 6n a l a e x i me nte de i g n o r a nci a d e l a l ey o e l e rror 

d ~ Jere ch o eue cont emp l a e l Ar t. 102, ex i me nte q u e n o ti e n e ca 

j i da e n l as ~ is posicicn~s c omun e s d e l Código Civil. M&s b i en 

ti e n e un e f e cto ag ravante segGn puede ap r e ciars e e n el Art. 7 5 0 

ele 1 C-" l ' n" 1 .O u l gO L1 Vl_, q u e expr esa q ue e l crr c r e n materia de de r~ 

cho constituye una pre sunci6n de mala f~ que no admite p rueba 
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e n c e ntrario . S in embargo , la ap lica ci ón de l o e ximent e , da -

l a falt a de p rec i s i ón y obscuri dad de l a s l e y es tributari ~: -

tiene p l e na j ustifica ción en e sta ma te ria pu es l os c ontri ~l, ' . C:l 

t e s, y a 6n l o s entendi dos e n es ta c l as e ~2 l e y e s, d2 d c e l C ? 

r& cte r comp l e j o ~e ~stas , f r e cue nteme n te apl i c a n i ndeb i dmnent~ 

de t e rminadas d i sDosicion e s tribu t a rias . Natura l mente que que -

da a l b u e n juicio de l funci o n ar i o o de l Jue z juzear cuan d o un 

con tribuyente h a incurri do en u n e rro r excusab l e e n l a ap lica 

ción ele l a l ey a l r e n dir s u s c1e cl 8. raci ones de r e nta y c ap ital 

y para verificar e sta e stimaci6n se h a ~e es t ab l e cer la may or 

o me n o r dificu lta c q u e pu e d a o fr8c e r l a ap licación de l a n or-

ma f isca l, o si l a ~jecución de la misna requi e re c onocimi e n-

tos t~cnico s q u s n o es Cab l e ex i g ir a l a gen e r a li dad d~ l os 

contribuye nte s. 

El e rro r e xcusabl e en la apl icación al C2S0 de l as 

d is posic i on e s l ega l e s es t& c ont2~p la dc improp i amente e n el 

102 q u e se r e fi ere a l a e vasi6n n o intenciona l de l imDues -

En r eali dad , d i cha c i rcuns t 'Olnc i a re p r es::nta un excu lpant ~~ ~. > 

ga l q u e n e c e s a ri amente debe d ~ e st a r en un título aoart e d¿~ 

o r de n ami en t o tribu t ,~ri o . Tanto es así ~u e l a r.1Í sma l ey r e l e v e..: 

de s a nción l a d if e r e ncia de i r\D u e s t o q u e r e sulte de este he-

cha o 

CAP I TU LO IV 

' ,~rALISIS DE LOS FALLOS DE LA DI RECCION GENE RA L 
DE CONTRIBU CI ON ES DIRICTAS SO BRE LOS CAS OS DE 
EVASION DE L IMPUE STO - - C ~IT ICA DE LOS MISMOS 

Tr2n scri b i r~ a c onti n uac ión los d i s tintos fa llo s de 

1 D· . .,. (~ 1 L , E . .,.. . a lr2CC:l on Qencr¿~ s() ur e C,:. s c:-, Ge ~ vaS l on l nt8nclona l y n o 

intenci on a l Ce l os i mpuestos de r e nta y viali d a d , par a l u ego 

h a cer un c omen tari ·:~, 2 lY3.r t e, (le c ada UD ( ,j2 ;;:; llcs . 

a) Reso luci on es sobre 8vasi6n ne inte nci ona l d~ 
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r . - rnf orrn.e emitido p o r l a Dirección Ge n e r a l de C c~ 

tr i buciones Dire ctas e n e l r e curs o de ¡~e lac i 6n r es u e lt o c on 

fecha 21 de febrero de 1 9 58 : 
, ~ , 

" Sobr e la lI',ul ta fi j " da al señ or X por evaS l on n o ln 
t e nci ona l h a c emos l as c ons i de r a ci on es sigui e ntes: di 
cha multa l e fu & fijada por e l hecho de q u e e l con-­
tri buyente de c l ar6 l a s uti li dades q u e l e dis tribu y 6 
l a Socie dad N , en cuan tíe. infe ri o r él l as dete r minadas 

. , 1 ' d ~ 1 ~ f 1 per~. cl a r;, ent e , c onSl e r anoose es t e , c e n o r me a o 
di s~uesto e n el Art . 49 Le y ~2 r . S . R., como e vasión 
n o in tenci on a l de l i mp u e sto corres pondi e nte. En e l 
inc. 20 . de l Art . 6 0 . de dicha l e y, se exp r esa c6mo 
debe p r o c ede r e l soci o cua n do de t e r ;;:i ne s u renta Dc r 
s on Cl l -, e s ti pula n do q ue !! deberá inc l uir e n 1 21. c ompüt~ 
ción, el ~ont G de l as utili dades q u e l e c orre sponde 
rían a l hace rs e un a d i stribuci ón io t a l de l as ut ilI­
dade s (~e la socied ¿1cJ. , ..... Ir. De be ent e nde r s '2 que es 
t as uti l idades son l a s fisca1 0 s , es de cir l as q u e c o 
rrespondan a l a Sociedad des ¿ ués de aplica r las di~­
posi cione s l egales c onteni da s e n l a Ley de r. S . R. ~7 
e n s u r e g l arnent o . Es incorrecto e l p roce de r de un 
c on t r i buyente a l det e r mina r ,=- n su r en t a pe r s onal 
l as utili dac1e s qu e , el. su v e z incorre ctame n te l e i\.:­

t e r mi n e la Soc i e dad a q u e pertene c e . No importe' --,: C 2 

esta i n corre c c i ón s ea de t e r minada l egalmen t e C O l: 

pos t e ri orida d a l a f e cha de l ~ de cla raci ón. El c c~ ­
tribuye nte e staba obli gado él determinar l as v e rdad~ 
r as uti lidades f isca l es , c on f o rme a l o de t e r minado 
en l a d i spos ición citada . Es un e rror q u e e l contri 
b uyen t e se haya b asado en l a s util idades q u e c onta­
b l eme nte l e d 2 t erDin6 l a Soc i edad , pa r a c a lcular su 
r en t a re rsonal . Esta Dirección Ge nera l cons i dera 
q u e t a l e r r or no puede c a lificarse c omo e rror e xcu­
sab l e e n l a a p licac i6n de las dispos ici ones l egales , 
s i e n do , e n c ons e cuenc i a , perfe ct amente aplicable 
l o d i spu e sto en e l Art . 49 Ley de r. S . l a R., t a l 
CO):10 correctamente se ha procedi do. El hech o de que 
pc::; t eriorme n te se de t e r mine l a ve r dade r a utili dad 
fi s ca l a una Soci edad es inde ve n diente de l p r oc e der 
qu~ debe adop t a r t odo socio J I computar su renta 
personal ; 6ste deb e dar cumplimiento a l o ordenado 
en e l Art . 60 . inc . 20 . citado . Con s i de r a r.1 c s q u e e l 
h echo d e no dar cumplimi e nt o ~ le es tatuido e n d ich c 
Art . 60 . inc . 2 c . no Duec1e c ,Jli fi c a rs e de It in fr 3.c­
ci:in l e v e ¡¡ c onforT'le l ~s conc eptos d e 1 i\rt . 53 inc . 
4 0 . de le1 L2 y ce I. S . R. I\s i u ismc y s Ci? ún ya se c1 ij c, 
esta Direcci ón G~nG ra l es t i ma que el e rror come ti do 
pm'" s I Seflor X n o Du ec; e c a l ifi c arse de "err o r excu sa 
b-- 1" 1 1 . ..L~ "'" .... • f r--e en.2 ap lcaC l on de l a s d lSpos lcl one s l egales. 

El c ontri j uyente obj e t6 l a i~posici6n de l a mu l t, 

por e vasión n o i nten ci on a l d e l im puesto , exp r e s a n do q u e : 

" f un d aJílent a l me nte es tot C:l. l men t e a ntijurídico s a::. ,::~~ 
n ar 3. un c cmtr ib uy en t .; por situaci ones q u e n o h ar, 
depe n dido d i rectamente de s e v o luntad . Es e vi den ts 
qU8 L:" de t e rmina ci ón de l a utilidad con t ab l e de u n .'. 
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Soci ed2d no depe n ¿e en l o abso luto de l a v o luntad 
.' . f " ~ c1eui1 'J de sus SOCl C)S . A es t e no l e t c'c a. Das q u e aC ("1 

tal' l e resue l-::: c por 1 2 pc: rs on .: j urí d ica Sc- c i edad e n 
r e l a ci6n con dicha ma t e ri a y ~ laborar su dc clara ci6n 
de 20nf ormidc-tcl al info r n c q u ,::. sob r e e l mc-n to d e l a 
utili dad d istribuible vroo¿ r ciona l a Soc i edad 2. s u s 
s ocios. As í t anbi6n eS3vi de nte l o i ncorr ecto de aol i 
C2r e l A!'t. 49 de 1::1 L2 j , ~ ucs tc, q u e n och e: está_ obii­
gado a res 00n cle: r ve na l ne:nt e de l os actos r C21izados 
fu era de l a es fer a de su voluntad , y puest o q u e l a 
l ey ne e 5ta~ l c c e una r cspon s ajili dad soli dari a a ca~ 
go de: los s a cies, p or a c tos de l a Socieda d a q ue pe~ 
ten~ cen , no S2 r ue den r e sDon sab i1izarlos cu a ndo l a 
ac tua ci6n i n c or;eeta , si ~ lsuna hubier e , n o es efe ~ 
t o ni d irecta ni indirectamente de l a v o l unt ad de l 
contribuye n t e JI . "En r e a lidad :.:;e trata , Honorable _'--:-~ 
b unal, de l a o~ortunidad de up li c ar l as dis pos ic i~ 
nes c onte nidas en los Arts . 49 y 53, inc i so 40 . ¿ ~ 
la Ley de l a materi a , que estab l e c e n e l p rime r o, 
que n e se ~p licar& multa cuando l a e vasi6n deb a ot~i 
b ui rse 0 e rro r cxcusa~ 1 2 e n l a aplicac i6n a l c aso -
de l as ct i spos ici o~e3 l e g a l es y e l segundo, que cu~~ 
d o e s e Hon ora~ l e Tribun a l c o~ s i de re l e v e l ~ infra c ­
c i6n, cximir& de sanci6n a l i nf ract or. Los Art s . ci 
taoos ~:stán redactados en e S¿-l f orma "'Jara ';:"Je rmi ti r 1 ,:; 
fl ~ xi b ili dad c onveni ente y n 2 c c sari a" pa ra - adecu a r 
la drastici d a d d~ l as penas a l os c a sos c oncretos y 
e vitar as r sanciones injustament e a los c ontri b uyeg 
t es qu e , corno en e l caso de mi mandan te han s ufrido 
n o s61 0 un e rrcr e xcusab l e en l a ap licaci6n de l as 
di sposiciones l e~2 1es , sino que , s i a l gun o h u b i e r e , 
n o l o han c ome ti d o . Por e llo e stimo de justicia que 
dct e: su o r i mirsc t o t a l men t e l a mult a ind icada Dor en 
o C0t r arnos e n un caso de excopci6n previsto s~bia­
mente flo r e l misElO Art . lt9 q u e se tra t a de a p lica r". 

C0I1ENTl\RIO: Cor.s i dc ro q u e no son ate n di b l e s las r o_zones que 

ju s tificar l a i mposic i6n de 

l a multa por evasi6n n o int e n ci ona l de l i mpuest o . En efec t o , 

n i n guna respons ~:Ji lidad fisc a l cabe a un c ontribuy e nt e cuan-

do de clara l as u tilidades socia l es en l a f o rma y c uantí a CJll lO 

se l as liqui da la So c iedad ; l ~ inc orrecci6n es i mputable 

Soci edad , n o a l soc i o , e l cua l cump l e s us obli g aciones tr i'u -

t a ri a s dec l aran~ o l os i n g r esos rea l mente pe rcib i d os . Consi f¿ -

rc as i r:iSr:1C qu,C;' cm ,-.:3tc CClS O l a a. cti t uc1 de l c on tri ~uye nte n n 

neces it a de nin:un~ px cul Ga ntc o e xime n t e , Du es s u a ctitud h a 

s i do c orre cta . Cu~s~cuent emente , n o es pre ciso -corno n i de el 

inte resado- , inVGC0r e l e rror excus ab l e en l a ap licaci6n a l 

cas o de l as dis ) osiciones l CE21es . Esta e x ime nte c crrespon de 

invocar l a a la. Sociedad , no a l s oc io, ya q u e aqu~ llla s ufri 6 



e l e q uív oc o a l li q ui dar su s utili d a de s. 

11. - I n fo r me em i ti co por l a Dire cción Ge ne r a l de C~-, n 

trib u ci on e s Dire c t as e n j ustifica ci 6n 02 l a r e ctificac i ón prQ 

ve í la a l as nue v e h oras y tre i n t a mi nu t o s d e l 1 3 de Ma y o de 

1 9 5 8 : 

" I mposi ción de J:lU l t as . - Las raz on e s q u e e xpon e e l 
a pe l a n t e par~ i~~ugnar l a s multa s qu e se l e h a n i m­
p ues t o a l a c ontr i b u y e nt e por evas i ón n o i nt e nci on a l 
del i mpu e s t o de Vi a l i ca d Se r ie "A" , c a r e c e n eJ e fund~ 
me nto . El hech o de q u e e xi s t i e r a c on ant e ri ori dad 
un valGo p e rici a l de su s t i e nes , n o l a ob li gaba a 
q u e c onserva r a e s e valGo para de cl a r ar e l Imp u es t o 
de Vi a li c a d c orre sp ond i e nte ,"". 1 cap i ta l de t e r mina do 
a l 31 de d iciembr e de l os aftos de mil nov e ci e ntos cin 
cuen t a y t r e s -J. mil n ov e c i entos c irrue nta y cinco , 
p u e s c on o c i e n d o l a p lu s va lí a Ce sus b i enes t e nía e l 
debe r de de c l a r a r e l va l or r~ a l de e llo s , ya que t o 
d o c ontri b u ye n t e debe d e t e r mina r s u c a p ita l líqu id~, 
de a cue r da con e l Ar t. 60 . d e l a Le y de Vi a li dad vi 
2en t e , q u e indica qu e e l . a c ti v o debe c omp r ende r e l 
va l o r r ea l d e l o s b i e n es mu eb l e s e inmue h l e s . Por l ~ 
t 2nto n o proc ede , C:.n nue s trc· conce p t o e l l e v a n t(::1":~ _ _ ''­
t o d e l as mu lta s imf:' u e s t a s ". 

El contrih uy e nte ob j e t ó 1 3 i mpos i ción d e l a mu :t~ 

por e vas i ón n o i nte nci on a l d e l i mp ues to de Viali da d , man i f n s -

t an da q ue : 

"L . 1 . ... ~ ' f h h a slmp e apre c1 a c 1 on 01 erent e _e c a p o r n uevo s 
peritos , sob r e e l mismo ob j e t o ya v a luad o , n o de be 
se r v ir d e bas ~ para ma trículas comp l eme nta ri a s y l a 
multa c o r r e s p on d i e nt e , pu e s l a s a nci ón so l o se jus ti 
f ica contra q ui e n do l os a me nte hub i e r e o c u lta d o b i e ­
nes o b u s c a do d 9 o tra ma n e r a la eva s ión de l i mpu e s ­
t o ; per o n un c a c on tra q ui e n conf i r ma l a apr e c i a ci 6n 
p,-r i ci :J. l, p ues l e :"' u e n a. f é e s tá él. l a v is t a " ... "C o­
mo y a h e clich e: ante ri o rme nt e , t o d o l o ocurri do n o h a 
s i do m5 s q u e u n a d i fe r e nci a de a p r e ci a ci ón de l v a l o r 
de -l os b i e n e s , c ~n la p a rti c 01ari da d de que mi pcde~ 
da nta n o l o s h a v a lua do caprichosame nte ,ni mu cho m~ 
n os por e va d i r im9ues t os, s ino q u e s e h a limitado 
a c ons e rvar l o s v a 16c s q u e Ci a r on a l os b i e n es l o s 
peritos de Contri b uci on e s e n a fias an t e ri o r e s y a de 

1 . ' l ' . -1 11 c~arar apr e c1an c o as ~ CC1 on e s p or s u val o r n om1na . 

COHE NTARI O: La d i s c r e rQ n ci a e n l a e s t i ma c ión de l o s v a lor e s 

q u e e l contrib u yen t e ~a a s u s b i e n a s y l es es t ab l e c i dos re r i -

ci a l me nt e Dor l a Dire c ci6n Ge ne r a l d e Cont r i buci ones Dircr~~: 

ori [. ina l o s c a sos m,Js fr e c u e n t e s c~e ev a si ón n o inte n ci cr : - ,' · -1 

i mpu es t o de Vi a li dad ; de aquí q u e es ta r e l a ci ón tri b utar~ ' 

a me r i ta trata r l a c on ci ~ rt o de t e nimi e nt o . En p r i me r luga r , ~ e 
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ad vi e rte qU8 l o s c o n trib uy entes no ti en8 n un p un to de r efe r en 

c l a, una base de c OP.l1)2 ración q u e l e s permita -c on cierto m.:=- r. _ 

Ge n de c e rte z a - va luar sus b i enes (1e c onformidad a l inter<~ , 

fl' s~ a l 4Sl' ~ or cJ'cmp l o ~n cl' e rto~ n~ l~ses l a 8. (~11.1l·ni s tr~c~ f n e • n c' '. jI, , '-'O. _ ~ l J C . , ' , n -

1 b · 1- 'p ' 1 ' r" 
8 aba r a un Catastro de lo s l eneS u r uanos y rustlc oS , c aS2. r~:. 

cánda l o s por zonas con sus correspondi ? n t es valore s , l os cua-

l es se f ij a n c a da nGmero de afias aten diendo a las condic i ones 

econónicas , de ~ lusv a lr a y dem &s factores o circunstancias 

q U<2 dete r minan e l val cr de un i nr,lueb le en ci e rto cerrodo f i s -

c a l. NaturalMe nte que en estas condiciones l os contribuyentes 

tiene n perfe~to con ocimi ento de l a es timaci6n fisc a l de l os 

va l o r e s de d 12 t e rminados inmueb l es y t i ene n un a base de comparª 

c i6n pa ra ju z ga r s i los va l ores q u e l e d o n a l os b i ene s de su 

pr opi e dad s on l os c crrectos . 

En e l cas~ q ue mo tiva e st e c omen t ario, considero 

q u e no eS pos i b l e e xi g ir otr~ conducta a un contribuyente qD 0 

de clar0 sus b i enes inmue~ les de confo~ni dad a l v a 160 que ~ : . 

afia s an t e ri o res fi j aron los pe ritos de l a Dire cci6n Gen u l:U .~.:.. , 

por otra parte , se c a rece e n l a ac tualidad de da t os esta~: st i 

c os para acomo dar las dec l arac i ones d e l os s uj etos de im ~os ~-

ci6n c on el int e r~s fiscal . Es ciert o que l as dispos ici on e s 

l ega l es ob l i gan a l c ontriLuy c nte a dec l ara r e l va l or real de 

sus b i enes, c e rna tien d ice l a Dire cci6n General e n su infor-

me , pe r o es t e v a l o r rea l - e n a us e nci a de e lementos de juicio 

obje tivos ql. ;' ,--~ ayuden 2. f ij a r l o - tien e qu e v a rlar a l caP.lbiar 

e l s uj e t o d 0 estima c i6n, Ta nto es 
,., 

a Sl q ue cua nd o s e p i de l a 

rec ons ideraci6n d e un va lGo sobre un mismo b i e n, e l se g und o 

d i ctame n perici o l no ?,U'3. rel a r e le,ci6n con e l an te rior . 

111 . - ~nf·:.> r::1C 2m i ti Jo por L , Dire cci6n Genera l de 

Cont ribuci on0s D~r2 ct2s e n el r e cursc ele Ape l ac i 6n re s u e lt o 

con fech a 1 5 de Di c ieDb r e de 1959: 

"Mul t D ' ) :::; Y' (;V08 i6n ne intencion a l. - S i compar¿:lr l'~::: 
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l o c.e termina.do f!o r es t a Oficino.. como capital i mponi 
ble, c on lo de clarado por la contrib uy e nt e , notarer· ~3 
l a ex c es iva dife r e nci a exist¿ n te entre ambos . En 
c onsecu e nci a , de c onformi d ad .:ü Art. 29 , l"e formé1. c' 
de la Le y 0e Vi a li d a d an t e rior y Art. 12 de l a 2 ' 

e n r e l a ci6n con e l Art. 49 de la Le y de I mpu e s t r 

bre l a Renta se impusi e r on l as multas fij a d a. s d e 
766 y 7 69 por evas ión n o intencional, p or c onsi c ~ ­
r a rs e incorrectas , de conformidad al A_rt. 28 C.e l a 
L.I. S .R. las declaracione s p r e sentadas por e l c api ­
t a l det e rmin a do 2 1 31 de d ici c:mbre de c ada uno de 
los afíos de 1951 a 1954 f!. 

COMEN TARIO: Estimo qu e l a res o luci6n de l a Direcci6n Gene ral 

no e stá apegada a de r e cho pues n o se le ha d ado c a bal cump li-

mi e nto a l incis o S ~ptimo de l Art . 53 de l a Le y de I mp u es t o s2 

b r e l a Renta ~nte rior o Art. lOS de l n ue v o ordenami e nt o tribu 

t a rio , que trata de l as r e81as para i m;osici6n d e multas, e l 

c ua l p rescribe que '¡La resoluci6n qu e i mpon g a una mul ta mcJ.yor 

de cien colones, debe r& r az on a rse, expres&nd0se los e l ement os 

de c onvicción suficiente s pa r a es tabl ecer l a gravedad y demás 

circunstanci ~s de la infra cción". La ún ica explicaci ón q u e da 

l a oficina t asadora para fundament a r 1 2 i mposición de la mu l · 

t2 por e vasi6n n o inte ncional d e l impu ~ sto es qu e existe U ~ 

diferencia exc es iva e ntre e l capita l i mponible de clarado 

e l c ontribuyen t e y e l de termina d o pericia lmente por l o s fU G-

ci on a ri o s de la misma. Evidenteme nt e , ~ st e h e cho , p o r s í solG, 

no bas t a para justifi ca r l a s a nci6n fi sca l pues bien puede s e r 

q u e l a d ife r e n cia de rent~ i mpon i b l e obedezca a circunstancias 

ajen as a la v o lunta d de la contri buy e nte. No b~sta pue s e l he 

cho mat e rial d e dife r e ncia de renta imponible p a ra c o n fig urar 

e l de lito fi s c a l de l a evasión de l im pues to sino q u e 6ste de-

he de se r c ompl ementado c on e l e leme nto int e nci on a l, e l cua l 

, .-. 1 
r:() s c~a a med i d~ de l g r ado de cul pab ilidad del contribuy ~ nt e 

e n e l c a s o q U~ Dct iv a ~s te c ome nta rio, e l fallo d e la Direc-

ción Ge neral no ti e ne v a lide z en virtud q u e no s e raz on6 o no 

se expresaron l o s e l eme ntos de c onvicci 6n suficientes e n la 

imoos ici ón de la multa. 
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b ) Rescluc i o n es sobre evas ión intenc i onal de l I B-

puesto : 

I. - Infcr;ne emi ti clo Dor l Cl Dire cci ón Ge n era l de CO.Q. 

tri~uc i on e s Dire ctas en e l recurso de ADe l a ci 6n res u e lto con 

fecha 19 de Enero de 1 960 : 

"La int c.::nción ele e vadir e l i r.,;;u e sto l a e ncu e ntre,",- , 
t e Dirección General en e l he~ho de haberse cmi ~: 
casi tota lment~ e l Bont o de las c ompr as , venta s ~ 

· 1·'.J . .." l ' . '" h . , utl l O''l.Ce S , ]uzgancose qu e t e. Offi l SJ_On él Sl C10 c c-
e l fin de d emostrar un vo lumen me nor de ope rélcion ~3 
y , en cons e cuencia , menore s sananci a s q u e l as r ea l­
men t e ob t e nidas . No puede juzgars e de otr a man era 
dac!:::: 2 1 s istem2 dt.~ omisión e;:,p l eado y l a consideral..,: _,:; 
difere ~ci 0 0.2 impu esto r e su l t a nt e . No es una s imp l e 
inexac titu0 de la contabilidad , resu ltado d e lo poca 
e x pe riencia d e l a persona e ncargada d e ll e var gsta , 
c omo p r etende juzgC1 rlo e l a pe l a nte; es un a omisión 
notori a y t~nta consi d e r a ci6n q u e , dado e l ~ iro de 
sus n epoci o s , no p ue de de jar de considerarse come 
e vas i6n inte nci o nal d e l i mpu e st c . El h e cho de q u e no 
f u era e l prop i o c ontribuy e nt e qui e n ll e vaba l a c on ­
taLi lidad, no l o e xime de tal califica ción, E l e nca~ 
ga0 0 no h a siJo m&s que un mandatar i o de ~ste, s i e.Q. 
' 1 . .., l' '" . d 1 00 a ees t l on que r e a lZO po r cuenta y r~ es go .2 

mandante. Con e l criterio d e l aDelante se contraría 
e l e s p íritu fiscal q u e inspira i as dis pos i ciones de 
la L . I . S . R . y su Reg l amento , pu ~ s to que s i empre que 
fu e r e otra pe rs ona de l contrib uye nte quien ll e va r a 
l a c ontab ilidad , jam&s pcdrí a evad i r s e intencional­
men t e e l imDuest o . De confr)r mi dc..cJ c on e l Ar t . 50 
I 2 - . "' . . 1 nc. o . se pres ume evaSlon lntencl onal s a _vo prue-
ba en c on trario , cuan do s e ~rcsen te cua l quiera de 
las sigu iente s circunsta nc i a s : B(C) Exc lus i ón de ;el. 

CGn t ien, actividad u o p e r ac i 5n q u e i mpliq ue un a r ~ 
clarc ci6n inc cmple t a ~e l a materia im?oni l l e , s c ~ ~ 
cuanc!c, a ten c1 i cks e l vo lumen ele ingre s o s de l c on ' 
buyent e y 1 2. escasa c uantía de 1 0"'exclu í c10 , [.:u _> 
c a lificarse siEl.¿ l e o l v i d o e xcus ab l e ; ( d ) Sumini c.; 

de info rmaci o nes inexac t as s~bre l a s a ctivi dade: 
ne¿oci os concernientes a ven tas , c ompras, exist~n ­
cias o v a lua ci ón de me r c aderías , capita l inverti ~ (. 
o cua l c uicr o tro fact or d e c a r&cter anSloR o o simi ~ 
1 TI r~, b '" " 1 -'1 1 - v " ar . ~e compro o e n e caSG ~e se nor A, que ex -
cluyE o ctiv iCcde s u cp e r~ci ones que dieron por re­
s ul t2. (>~ dc: c l 2.raciones incorcl';. ,le t.::ts de su ren't a , n o 

..:¡ • .., l'~' 1 - l'''' 11' 1 1 Pl!\..:l <.' T: ( .;S2 :::a ~ t lcar ta e xc US l on como slmp. e o -
vl do ~xcusaD l cf" ~2do el volumen de sus n eg o c los y 
e l ;'.! ,mt:J' el q u e ,J. sccni: i6 l o omitido . As i mismo sumi ­
ni stré infnr!r, (! ci c nes inexJctas s ob r e sus 2,ctivida­
dE:<~ : ' n¿:G '~ c i_ cs en l (j r e l a tiv o a c ompr a s , v e ntas y 
eX l stcnci~s de mercad e r í as ta l como y8 l o r e l a ci o ­
n :'L~ CS . L ,c~ (l ctitud ob s e rva rla :" o r 2 1 s e ñor X dié c o­
me rcsulta~G l a cvasi~n de l lmpuesto y n o hab i ~ndo­
se v c ri fic1C;O la. Drueba e n c ontrari o a q u e se ref i e 
r e l a l ey , 09cra i 2 ? r esunción establecida e n e l 
Ar t . SO de l a Ley de Impuest o sobre l a Re nta, ca l i ­
ficf nJose , en c onsecue ncia , 12 evas ión c omo i nt e n ­
ci 0nal , t a l C ODO se h~ h e cho e n r e soluciones d e fs . 

BIBLIOTECA CENTRAL 
Ui'oIV Et1(3 ftJ.I, (j o t: €l .. SALV,o.OOR 
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382 a 386 ". 

E l contrib uye nte obje t6 l a i mposici6n de l a multa 

por ~ vasi6n i ntenc i on a l de l imp ue sto, ~2nife stando: 

"La Dir,-..: cci6n Ge n e r a l para fijar 1<1 menci onadcJ m' 
s e fund~ en e l Art . SO de l a Ley de Impu2s t o so' 
la Re nta que est2b l e c e l a multa por e VcJs i6n in t ~ '- _ ' _ _ J 

na l . Es e vidente q u e 12 d r asti ci dad que an i ma 2 _ 

Art . 50 mcn ciona~o , lleva l a in tenci6n d e c asti ~ ~ ~ 
al c ontribuvent3 q u e ct o l osamen t e t rata de e va d ir ~ 
i mpues t o . P; ro es -el caso que e l do l o debe imp lica~ 
una acci6n tan manifi es ta de ne lig rosidad y de act i 
vi dad de li n cu2 ncial, q u e par~ c onc luir en dc t e r minª 
do caso q ue es proc eden te l a calificaci6n de e va ­
si6n inte nc i ona l, e l he cho debe ser tan palmariame~ 
t e demos tra tiv c de esa pe li s rosidad , de esa ac titud 
de lictiva f isca l, que n o debe de j a r nin Guna du da al 
r espe ct o . En e l c aso s u b jud ice deseo exponer q u e 
l as inexact itud8s e ncon tradas e n la c ontab ilidad n o 
so~ frut e de intenci6n de evad ir l os im p ues tos , s i ­
ne resu ltado de l a poca experienci a d e l a pe rs ona 
e n cargada de llevar l a c on t ab ili dad qu e , por est i­
mar que ciert as operaci on e s (Vent a de h a rina, a z~­
c a r, man t eca ) n o ~ ran de l g i ro prop i o de l negoc i o , 
dej6 de ccntab i li zarlas parcialment e y es t o s 610 e n 
l os p r Íf:-, e r o s e jercicios". 

C0l'1EN TAR10 : Consi dero c~ u e e n es t e c a s o 1 0. ctctuaci6n de l a Di-

r e cci 6n Ge n e ral es más que c orrecta ; d i go así , p o r q u e la " ex -

clusi6n de alg~n bien , a ctividad u opc raci6n q u e implique un ~ 

de clara ción inc ompl e ta d e la ma teria irn.ponible " constituye: 

sin mts compr obac i 6n , inte nción de evadir e l imp u es t o d e -:: 

f o r midad a l a presun ción l é::8a l c onte ni da en la dis p osici é : 

q u e tra t a d e l a e v asi ón in t e nci on21 d~l i mp uesto ; por o tra 

p2rt ¿ , e l c ontribuy2n te n o desv irtu6 ~] l presenci6n; más b i en 

c on f e s6 l os s u puestcs de la misma a l ~Dnifes tar q ue l a s inexac 

ti t u des e ncontrc'é"1S en su c ::ntat ilicl2 d se debe a 1 0. poca e XD e 

r l en Cl 0. de l a person a en carS2 da de lle var d ich0. contab ilidad . 

1 1 .- Infcr~c em iti ~ ~ por l a Dirección Gene ral d e 

Contri buci cn ~ s Dir2ctas en r ecu rso de Ape l a ci6n resuelt o c on 

fe cha 23 de 11ayc 0 e 1962 : 

" Con r espe ct e a l as r.LU l t as imfuest él s al s e ñor X, I r..; 
f u e r en , ;;or l e d ife r e nci a tan e n o rme q u e existe e n­
tre l o declarado ~or e l contrib u ye nte , con l o tas a ­
do Dar esta Dire c ~ i6n Ge n e ral , tasac i6n q u e se ve r i 
fic a e n e l modo y f o rma yél d ichos e n los párrafos 
t (:::rcero y C',Je".rtc ce es t e al e?, atol!. 
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COHEf-iTARIO : Al C O~llen tar un fa llo s(,b r e evas i ón n o intenci o n a l, 

man i fes tamos q u e I n difere ncia d e renta o c apital i mpon i b l e d e 

c l a rada Dar e l c on tribuyen t e y de t e rminada por l a Dirección 

Ge n e ral, n o e s por s í so l a ra zón suf i c iente para justificar 

la 
. ~ 

sanc l on fisca l p ues t a l dife r en cia u0be además ori g i nar~ 

de un acto culposo del Y!l.ismo c on tribuye nte. Este r a z onami --

c en mayor razón, s e apl ica e n l o s c asos de e vasión in t e nc i ':'[ - _ :~ 

del impuesto q u e i mp lica e l do l o espe cífico , c l aro y defini 00 

de e ludir e l pago ~e l tributo . De tal Dan e ra que , e n es t os C0 

sos , debe d e cump l i r se con l es r equisi tos que n orman l a l mpo -

s ici6 n de l a mu lta e sea que lIl a r e s o luci ón que i mpon g a una 

mul t a mayor de ci ~ n c o l one s, debe r5 r a zon a rs e , expre sándose 

los e l ementos de c onvicci ón s ufici e ntes para es t ab l e c e r l a 

e ra ve de, el y d e :nás circunsta nci o.s de l a infracción ". 

CAPITU LO V 

l\i'li\LI S I S DE LOS FALL OS DEL TRI BUN AL DE APE LA­
CIONES DE LOS IMPUESTOS DE RENTA Y VI ALI DAD -

CRITICA 

A c e ntinuación trans cribo 1 0 5 d i s tintos fa llos d e, 

Tri b un a l ele Apelac i on e s ele los Impu e st os de Renta y Vi a li c\' 

sob r e cases d e e vas i ón int e nciona l y n o inte nci onal de eJi r_« e 

i mp u e stos. Luego hag o comen tari o aparte de c ada un o d e e l le s . 

a ) Re soluciones s ob r e e vasi ón no inte nc ional eJe l l m 

pu e sto : 

I.- Se nt e ncia pronunciada por e l Tribun a l de Apela -

Clones ~e los I mpues tos de Ren t a y Via li da d con fecha 21 d e 

Enero de 1 959 : 

" En cuante a l as 8u l tas que Dar e vasi ón n o int ,2nci o 
n al de l i~ pues t c se l~ f{j ar~n a l o s contribuyente~ 
es t e Tribuna l con s i J e ra que no existe e lusi6n del 
impues t o cuancto , como en el presente caso , l a d ife­
r en ci a del impue s to omiti d c nbedece a d i scre panc i a 
de va l ores sob r8 un mism o bi e n, consid e r a ndo a demás 
q u e n o e x ist e ning una r eg l amentación que s irva d e b~ 
ie a l os c ontri buyente s par 2 de t e rminar e l va lG o de 
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sus b i e nes de conforDi dad al inter6s fiscal; si l a 
seftor a X DI de c12 r ar e l val or de sus b ienes , manti~ 
ne e l v01úo que l os perito s (':.:; la Dirección Generel 
d i e r on a l os-mismos S i e nes en ejercicios anteri orc ' . 
n e s e p u e de juzgar que es t a <:' cti tucl cons ti tuye e" ,: .-­
si6n de l i mpues t o , toda v e z q u e la contribuye nte 
ha hechc, m2s q u e some t er a l a Dire cción Ge n e r a.J. 
est i mación c ~Dreciación de l va l o r de sus b i e n e~:, ,­
ro. q u e dicha efic in a verifiqu ·c l as r e ctifico.cior ~~ 
que C rE;a c onvenientes de confor::l i dad a l ;:;.s f a cul t=::-­
des q u e l a misma l e y l e c once de . Por e stas c onsi 6o ­
r a ci ones proce de r e s o lver conf irmanel0 l a actuación 
de la Dir¿ c~ión Gen e ral de Con tribuciones Directas 
e n cua nto a las matrícu l as complementa rias que fijó 
a la contri j uyente y r e vocar las multas q ue por e v~ 
sión no intenciona l de l impu e sto, e stab l e ció para 
l os ej,::o rcici os i mp ositivos q ue se d is cuten !!. 

fOMEN TARlO: Est e f a llo de l Tribuna l de Ap e laci ones ti e n e Sln 

du¿a 2 1gun a , l uch a importancia e n las r e l a ciones trib utarias, 

-; ues a l c omer:t ar l a s resoluci ones de 1 ,-'. Dirección Ge n e ral de 

Contri buciones Dire cta s hiciDos n o tar e l h e cho que cas os co~o 

e l 1 u e motiva este c omen t ar i o h a n sido c a lificados 
, . -' ce e va Sl on 

no intenci onal de l i mpuesto. Natura lm~nte que l a sente ncia de 

d icho tribuna l 

e~e elo justici2 

-,. . 
esta lns p lrada e n e l dc recho c omo e n un s enti-

(lue 
J. tanta falta h ace e n las r eso luci one s a C ~ i -

n i s trativas . En e l cas o que e l contri ~ uyente rin rle l a Ce c ] 

ción da sus t i e n es de c c~formi dad a va l o r e s q ue c on ante :~( · -

da.d a determina cJo l a ffi l Smi3. oficina t ¿l S¿H.' nra n o es c.lt'lb l e s U'- -' 

n e r ' q u e es t a act itud lle va l a inten c i Cn presunta (l·:> 
- "- elu d i r el. 

i~pucs t c . Adcm5s , c~nr b i en dice d ich o Tribunal, la Dire cción 

Genera l ti e n e l a f~ cult3 d de fisca liza r de inmedi a t o l a es ti -

ffi a ci6D da los b i e nes ¿0 los suj~tos de imposición y hace r l as 

rectificacione s de l c a so . Po r otr a par t e , n o es posib l e q u e 

los valor e s ')rivados ccin c i dun c on l as t asacione s f isca l e s , y 

e sto di ferenc i~ de cstimación , en e s t e caso particular, e vi-

0enteme nt e no s e ori[ina de un h e cho ma licioso de l c on trib uyeg 

te . 

ci ones ele 

II.- Sente ncia pronunciada por e l Tribuna l de Ape l~ 

1 r ., 
_ '- J de Rent a y Vialidad de fe cha 26 de Ju 

ni o d e 1959: 
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"La Direcc i ón Genera l de Contribucione s Directas 
tima q u e e l c ontribuyente incurri6 en l a san ción 
fisc al "C'or e l h e cho de ha~)e rs e " dec l a rado f~ asto~, 
a un q u e iue r on r ea l Den t c efectuados, no son ' ~2du c ~-. . ... . 
b I es l ega l mente , l o q u e se ccns 1 de ra ~vaS1on n o : ~ -
tenc i ona l" . En rea li (~é1J l a mis;", a oD s e rvaci ón de ::i~l 
Dire cción Genera l, nos 11 s va al convencimient o qU 0 

l a ac titud del c ontribuyen t e ~ l ~eclarar gas t os que 
e n re a l ida d e r og6 pe r o o u e fisca l me nte no se l e ad -. . - - . . ~ 
ffil t e n como ceduc1blss , no const1tuye una a CC10n ma -
l icios a de su narte par a evad ir e l impuesto; es na ­
tur~ l que e l c;ntrib~yen te pre tenda ded ucirse a Gn 
aqu ci l los ~astos indirectos que no son admisi b l es , ya 
que ni 1 2 misma l eyes taxativ a en l a es timación de 
los mismos; sin crntargo, es l a Dire cción General l a 
q u e deb e aprec i a r, al fiscaliz 2r l as dec l a r a ciones , 
cutles son l o s gas tos aC;~l isi J:; le s e ntre aq u e llos q u e: 
l e s omet e a su c onsi de r a ción e l contri b uye nte . Po r 
c cn s i guiento , e l Trib una l e s~ima q u e e sta d iscrepan 
ci a de criterio en tre la Dire cció~ Ge n e ral V e l co~ 
trib uy e n t e sob r e l os gus t os necesari os pura ' l a obte.!:!. 
ción de la renta , no ame rita la impos ici6n de l a 
multa; procede por lo t an t o r:: vocar l as multas q u e 
por evas i ón no intenc ion a l s ~ f ij aron a l contri b uye n 
te 11 • -

COMENTAR IO : Es timo que l a actitud de l contribuyen t e en el cas e 

c ('·1'lento.:::lo no tuv o por fin a li dad , ve rd¿ ; :.,~ ra o ;¡r esunta, e lu (ü r 

e l iDDu2 sto Qu e r e almente debe paGar, como a sí l o ex?resa ( e 

Tri t unéll c:1.e Ape l a ciones ; ?e r o no por l as r azones que ~st e 

n i f i esta , p U éS l os gil stos que fiscalmer:te s o n ded uci b l e s, " . ',':; 

r a Je aq ue llos exentos por razones de ~olítica f isca l- son 

l os q u e necosariament~ en l a producci6n v c ons e rva -- ~ 

cién ce de ingres os compu tables . Evide nt eme nt e e l 

contr i buyen t e no tien e de reche a de Cucir l os gustos n o compre.!:!. 

~irirs e n estas 2specifica ci GD2s , y Sl en e l h e cho se l os de~ u 

c e , - cclmo sucede e n e l pre s en t e c (~ so- h ,:cy q u e analizar s i su 

: ~e ci6~ 0bede ~e a un e rro r exc u sab l e en la aD licaci (n de las 

dis ~csiciones 123a le s , circuns t an cia qUé que Ja a l a apre c1 ~ -

ci6n de l Jue z el ccep t a rl a o no . 

11 1 .- Sen t e ncia proveída pOI e l Trib unal de Ap e l a ci c 

n es (:e los LlpU é StOS c-1e Ren t a. y V i a li (~ C" . d c on f ,.cchcJ. 23 de Oc t u 

:)1:'2 l ' >2 1 9 5 9 : 

nCcm o se puede 2.D r eci a.r de l mismo d ic t ame n perici ~ .. ;. 
Qu e sirve de base 2 las r e s o luci ones q ue se ob~ ¿n, 
Ü1 s d i f erenci ..:;,~ de i mD u e s tos de terminadas por \.~ 



29. 

r e cci6n Gene r a l, obede c e n a e stimaci one s equivo c a ­
das o e rr6neas ori g ina~2s pos iblemente de la falta 
de r eg i stros o apunte s de l contribuyente para con ­
trc lar el movimiento de s u s pr cd uct os , pues no se 
apr~ ci a q u e Ce su parte ex is te ma lici a para e V2dir 
e l im nu0sto; a sí l o r e con o c e l a misma Dirección Ge ­
nera l - a fs . 358 y 359, cuando a l r e ctifica r l as ta­
s a ciones originales, d e clara 1uc s on ate n d i b l e s l as 
razone s expu e st2 s ~or e l doct c~ X para revoca r l as 
multas por -e va si{n- inte ncion 31 q u e- inicialme nte se 
l e fijar on; ahcr~ b i e n , s i se e stima q ue e l contri ­
buyente h a jus ti f icad o q u e n ~ exist e e n es t e caso 
e vasión n o intc nci0nal como así lo de termina l a Di ­
r ecc ión Gene ral, s iendo rroc2den t e revocar l as ~ul­
tas que por este c oncento s e fij a r o n a l c ontriLuyen 
te ff • 

La Dire cci6n Ge neral ~e Cont ~i buci ones Dire ctas 

su info r me justifica l a imI)Osición de 1(1 mult é} , Ina.nifest¿,. ~l '. -' . 

"Multas.- D·2 crnf<.:") rn1i dao al l ·.r ·t. 49 de l a Ley e: .... · i·~~" 

p u es to sobre l a Renta se consideró c omo e vasi6n n r 
inte ncional al haber computa d o e l contri b uy e nte me ­
n or i mpue st o qu e e l q u e l e c orrespondí a , por l os 
e jercicios d e: 1951 a 1 953!Y . 

COMENTAR IO: En tant o e l c on tri b uy e nte no justifique qu e l a i~ 

c orrecci6n de su dec l aración obe de c e a h e cho s ajeno s a su vo-

luntad , la diferencia de r e nta impon i~ le r e sultante de e ste 

he cho c onsti t uye intcnci6n p r e sunta de evadir e l i mpu e sto o 

sea l o que nues tr~ l e y tri butaria califica como e vasión n o ln 

tencional de l i n pu e sto. Consecuen t emente , consi de ro q ue debió 

c onfirmarse la r e s ú lución c1e 12 üireccién Gene ral de Centribu 

ciones Directas e n base de la aDreciaci6n ant e ri or, ya Que e l 

hecho que 6sta e x pone ~Qra justificar la sanción no e s r a zón 

suficiente para sost e ner la calificaci5n de l a multa . 

b ) Re soluciones súbre evas i 6 n inte nci onal de l l: 

to: 

1.- Sentenci a emitida p o r el ~ri bunal de Apelaci Gn~s 

~e les I mpues t os de Re nta y Via li dad con f e cha 15 de Dici e~-

b r ,.:: c; e 19 5 9 : 

"Hulta s .- Las n ulta.s p C:l~ c once p t o d ,.o r·2nt2 , se justi 
fican en las n ismas r e s o luciones, manife stando que -
so ?on e n parque e l c ontrib uy e nte dc c1 2r6 in~ re s o s rn~ 
n o r es que l os verdade r os, en lo s alquilere s y produ~ 
t ~ s a gropecuarics . Se ha r e visado e l d ict0men de fs . 
5 0 6 él 65 7 '~ ue fUn G¿'1. i.lentan l as mu ltas me nclonadas y 
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l os perit es Ex pr esan 3 f s. 5 89 , c on r e l ac i 6n a l os 
2 ~'"luil c res , que L :. re n ~ ,~I . d~ t e rmina da. . po r ';::llos ,cl i:-." 
f1 2re; l\ .:: la qu e con t ab lllz o el c ontrlb uy ente , ceble~ 
dose esta diver¿~n ci a a l a d iferencia de a pr e ci a ciQ 
n e s el .:.! l contri b uy¿;n t e y l os perit os, a l cs tiEwr és ­
tas l a r2nt~ ~ot encia l dc; a l gun a s b i e n es . ~n cuanto 
a l os in2 res o~ ~G rop e cuari os ~ l os calcularon l os p~ 
ri t o s i n d ic i a lmente pcr n o ll e va r e l c ontribuyent e 
l os re~ ist ros ~c sus cuentas. Se es tiDa que l a dife 
re n c i a·· de i n í~ resos c.1.et e rmina c'!":, s por l os peritos de­
l a Dire cci 6n Genera l n o se ori g ina o proviene de 2~ 
t os ma lici a s e s de l c ontribuye nt e de s tinad os a faci ­
lita r o ) r od uc i r la evas i ~n to t a l o parci 21 de l i m-. ., . ~ . . ~ 
pue sto, ya sea por om lSl on, ascrClon, slmulaclon, 
ocu l t oción o f;¡¿}.n i o j r2. u otro medio q ue de c onformi­
dad al Art . 50 ~ 2 l a Ley de I mpuesto s ob r e la Pen­
t a , deba c a li f icarse c omo evasión inte nc ional del i m 
Duesto . PrO C2c.le en c ons e cu e n c ia revocar la rnul ta que 
~e f ija r~r e vasi¿n intenciona l del i mpuesto de r¿~ 
ta y dete rminar l a que corres 00nde Dor evasi6n no i~ 
tenci ona l , qu e as5: la c iJ. lifi ':J.~le es t e Tribunal" . -

C OM~N TAR 1 0 : Se observa q ue l a d i fe r encia de la r e nta grav ¿;_ l~ 

f ué det e rm in c~ clcc ) or l o s p¿; rit os de la Di r e cci6n Ge ne ral c~, . : .•. : 

s e a e l ement os pr~sunci onales o inCicia ri os . En ge ne r a l, ccr 

es t a cl a se de prueba D e S 2 es tab l e ce , con c i erto marg e n de c c r 

teza , l os ing r e sos que re a lme nte pa rci ben l os c ontr ibuyen -

tes . Na turalmen t e aue 1 2 renta a sí t as a da n o se ori2 i na de a c 

t os fr2udule nt os qUE c on s tituyan casos de . ." e va Slon inte ncion<:l l 

de 1 i m:;'JUe s t o . Pero Cr::f:10 l a de t e r mi nac i. Sn de r c nt <:l po r e l mé -

t o j o indici a l s e ~p lica nor culpa e falta de previsi6n de l con 

tr i b uyente , r roc crlc s a n ci ona r e ste h e ch o como evasión no in-

t 0nc i ono. l de l im ~u e st o c e rno <:ls ! r e s o lv i6 e l Tri buna l de Apel~ 

Cl ones . 

11. - Sent e nci a pr ~nuncia da por el Tri bunal de Ape l a 

Clones de l os I mpuestos de Re nta y Via l i da d c on f e cha 14 de 

Dici emb r e d e 1 9 61: 

fT Cr-.n""l· · ·l n v .c: ,.-,-i ~, n s' 1 lt R-=> "" '" t , l Cl c "· 1 ." . ' ,-, u<:": , . '. ' _ _ \'" c.ür 8 a s ]':'1, U a.s : t.::! s ¡._c c e a U. 0 ' '' '''' _ 

t ns que ss f.i. l c.. ll e n 21 Ülpue ::; to c e Rent a. , el Tr i. :" _l=' 
nal Q~ serva , GU0 e l afio mil noveci e ntos cincuen t _ v 
eles , s e cT:ti t :~6 ~1e clara r las u ti li dade s c orrcs['c)fl -
l ' -1- - " -" • ' • ." G Cl e n LCS1 .L l :. J. ;~C,C ll , (:; n cuyc. C '2 S 0 12 Dlre ccl ün enc -

r i"l , actuf c :~, l"r(;ctél.'Tl ~.mt e ,J. l ~.:'lp oner r:lUl t a pC1r e va ­
s i é-n int e nc ic,n.,"'¡J. ; n c, cb s t CJn t ; , se h ,,, dé: r eba j a r l a 
cuantLcl (!'2 J. '1. s.J. flciór. ele con formi cl2 (~ a las r e ctifico. 
c i e'n es ce: i ~ :TLes t o q U i3 e fe c t ua rá e l Tri buna l y de - ­
m&s cor.si der a c ionc s qu e a t e nGan de m2n e r a cene ral 
l a Gr~veJ ~d ~e l a inir2c ci6n . El a Bo 1955 , as ! c emo 

r-o'---- ---"'-~----
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los ejercicios anteriores , 12 diferencia d e in ~ resos 
que establece l a misma Oficin ~ , se ori g ina , fun da ­
mentalmente, de l (1. ument o de utili d 2c1.es dete r minadas 
Dor la e st imativa pe ricia l c on RD lica ci 6n de l m~ t odo 
in dicial y e l rech ~ z o de gas tos ~ue al n o admitirse 
C C];l ': deducib l es de confc rmi d :;; j con l as d is posiciones 
l egales y no compro ba rs e f ehacie ntemente su e r osaci6· 
a umc nt 2 r on com o es na tural, la r e nta i mp on i b l e de l 
c cntri t uy e nte. El c omp l ement o de impuesto de Viali ­
da d obe dece, principa lme nte 5 -+:ambién a l os r esul t o.-' 
dos de la de t e r minac i 6n peri ci a l qu e difi e r e n del -
l or declara do por e l contribu yente a sus mismo s . j. 

nes, e xc epto en e l ejercicio de 1955 que no de c: 
l os bienes her :-.::: dados por s u padre , circunstanc i , .. \ (. 
c 2be e stimarla c omo o l vido excus ab l e d a da l a cu ~ -
tía ce l o here dQcc y e l monto de l patrim onio . C0 1 

s e advierte de las ci rcun s t a ncis p r e citadas , en e~ 
e j e rcici o corre s pond i e nt e al a fio de 1955, no ex i s t0 
I R ma licia eSD8 ctfica o la actitud preme ditada q u e 
d~ fundamento~Dara c a lifica r de eva~ i 6n inte nci ¿ nal 
l a omisi6n d e l-impues t c 1 uc ori g in6 l as c orrespon­
diente s comp l ement~rias; en cons e cue n cia , e l Tri b unal 
~ a de mo di ficar las sanci cne s que se f i jan en e s t e 
e j ercici c , e n e l senti do d e declarar n o int e nci onal 
la omi3i6n de l impuesto y estab lece r l a cuantí a ade 
cuada de l as mu ltas lf

• 

COMENTA RIO: Conside r o corre ct o ~l fa l lo d e l Trib unal de Ape l~ 

c i ones , pero e st imo que es conven i e nt e cita r l as dis pos ici o -

ne s l ega l e s qu e dan base para rectificar l a r e s o luci6n venida 

e n a p e l a ción, p2ra que as í l a Oficina ta Gadora aju s te su pro-

cede r a d i cha s n o rmas l ega l es y l os c ontri b uy e ntes se den ca-

ba l cuen ta de su situaci 6n fi s c a l. En e l prime r cas o de l a r~ 

solución q ue se comenta, no obstante 1ue s e omiti5 una fu ert 

de ing r e sos ( a l c od6n ), e l Tri bun a l de Apela ciones r e baj ó 

cua ntía de la sanción en ap licación ~ 0 1 inciso s~xto del ~rt . 

53 de l a Ley (~ e r e: nta a nte riür, qu e: ex[.:re sa que " se r e cti flc," 

rj~ e mod ifica rE. , d e ofi cio, l a mu l ta ' ~ ue se hubiere f i j a do , 

e n aq ue llos e l ~mentos qu e dep e nden de la existenci a o cuantí a 

de d ich o i mpue sto" ; en e l se Gun do C 2.S0 , l a incc rrección de l a 

r e nta imponi bl e n o ob edece a nin ~ una de l as circunstancias 

q U2 tipifi c 2 la e vas i6n in tenciona l. Pr o c ede entonces , ~e c on 

f o r mi d ad al Art . 49 de fij a r l a s a nc i 6n p or e vasión no in ten-

ci r.'n a l de l mi smo impue sto; f ina l uente , e n e l t e rce r caso, e l 

c c n tri b uy en t e no Ce cl a r ó l o s lJ iene s h erec1.::~ (lc's por su padr e ; 

• 
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sln embargo , e l Tribuna l ex i mió 02 l a s ~nción a l interesa~r 

de c cnfor midac1 2 12 f2.cu l tad c onteni d a e n e l inciso cua r t ': -~_1 

¡"'-rt . 5 3, qu e (Ji ce : !lEn l os casos de infrCl cc i ones c ontemp 1 2d¿'.~: 

en los Arts. 4 8 , 49 Y 51, se r & f2cult2~ de 1 2 Direcci ón Ge n e 

r al o de l Tr i b u n a l , , 1 . ;> oe ~pe a Cl on e s, seg un sea e l C2S 0 de qu i c n 

ho.ya de i mponerla , cu ando l as consi de r e l e v e s, ex i mir de s a n-

ción a l infrac tor". 

111 .- Sentenc i a p r onunci ada ror e l Trib unal de Ape -

1 2 ciones de los Impue stos de Re n ta y Vi a lidad con f e cha 24 de 

! \~j. c sto de 1 962 : 

1 " El s cp, un cio a ;-; ravi c se con cre t é' a i mDugna r 12.s mu l­
t as por e vas ión int en ci on~ l q~e s e l ~ han i mp ues to 
p or ha~er d e clar2do s us b i e n eS por un va l o r muy in ­
f e ri o r 0 1 de t ,--, r n inacJo "[, c ri ci ~ lme nt e . Al r e SDecto e l 
apelante moni f i e s t¿ qu ~ fu e invest i g ad o perlci a lme n 
t e por la Di recci6n Gen e r a l e n Novi emb r e de 1 9 4 8 , ~ 
que el ca pitil l q u e entonces s,--, l e de t e r minó, fué c o n 
firma do e n may c de l S 49 por ~ue v os per i tos de sig n ¿ - ­
dos a l e f e ct o; q ue s us dec l arac i ones posteri o r e s 
a justa r an a d i ch o va lG o para e vitar cuo t as compl ~ 
me nt a ri a s y multas , y q u e mu c h a extrafieza l e h a e:". 
sado q u e e n e l 1) r ,,~s,2nt e c a s o se consi de r e CV2S1 '". 
in tenci ona l e l he ch o d e q u e sus valGas n o e s t& G ~~ 
acu e r do con lo s de l os s eftor 23 Pe rito s . Se aprec~ ~ 
s obre e l ?articular q u e l as multa s i mp u estas por 
evas ión intenc i ona l ti e n e n D ~r fun damento l a d i f e ­
rencia d e valG as o valo r es ~ntre l os dec l a r ados por 
e l contribuyent e y l os de te r~inados p or l a misma Di 
r e cci 6n General, c on s i dera e l Tr i b un a l, c omo as í l o 
ha dec l aradc e n re i t c r~dos f 2 110s , que e sta circun~ 
tancia e se a 1 2 dife r en ci e: d e va lG o s , n o constituye 
po r si so l a , un e l emento de jui ci o sufici e nte p ara 
de t e r minar c on certeza e l &nimo d e e lu d ir e l pag o 
de l ir;' pu esto; e l noche '~(--: teri 2 1 de la d i ferencia de 
va l Gos , debe de c 0mp l ctar se con o t r o h echo aGn m&s 
r eJ.e vante cu a l es ¿ l e l eme n t e inte nciona l Qu e c ons­
ti tuye e l do l o e s pe cífi co d L e ludi r e l imp~e st o . En 
e l p r esente caso , c: stE:; út l i r ,c:; e l emento , n o fue e ste:;. 
b l e cido por l a Dire cc i6n Gen e r a l; a nte s bien, se -
comprueba e n aut~s qu e l o s v a lGas d e cla rados par e l 
c o n t ribu yente ti e n e n Dar b ase u n di ct a me n p e rici a l 
de l a Di re c ci ón Gen c r~ l, r e l a t i vamente r ecl c nte , y 

. d -" 1 1 -" . s e comp rU eL-¿1 c. emas , c _ revC. _u o cre c l en t e , que e l 
ape l a nte aplic6 a s u s t ienes en l os 2Ros inv e s ti ~a ­
dos . Por es t a s rQ~0neS , proc ede r ef or mar l a cali fi -

. -" d 1 lt f" 1 D . . -" '"' , caC10n 2 a ~u ~ ~uc lJa a lre ccl o n Ge ne r2 ~ y 
.l • 1 "' . -" . t cetermlna r ,c: que corres:,on uc po r e va.Slon n o ln en .. 
cic !lal e\:; l i no u e sto , q Ue 0.51: le:l. c a li fic a es e Tri ~ ." 
na. l. " 

CO~ENTARIO : Cons i dero q u e el p r esente fa ll o n o e s c on sec~; 

c o n 1 ,:1 J uri sprude nci a es t ah l e cida por ,-:: 1 mism o Tri~) 1.ma l ¿:, -< 
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se s sir!'.i l ares; en efe ct o 9 tuvimo::; l E'_ oportuni dad de comentar 

l a r e voca t ori a que h izo d iche Tri b un a l de l a resoluci6n q u e fi 

j 2~ a mu lta por e vas i 6n no intenci onal ~0r l a d i fe r e nci a de va 

1 ; ." DO S result2nte de l a d2 claraci6n ¿e l contri buyente y l a de te~ 

'~i naJa por 1 D" "; ~ 1 
~ l r e CCl on 0 ene r R , no obstante que e l mismo con 

trib u y e n t e estab l e ci6 la e stima ci6n de s u s b ienes e n base a un 

dict2~en peri cia l anterior . Estimo pu es que estas c cnsi de raci c ~ ~ s 

Cl"rv ''> 11 h " " ."" " ~ e cen muo 2 · mas razon ~2ra cec~ar 2r l mpr oce de nc1 2 l a' mul t ~ 

por e vas i6n intenciona l; aun más , e n el c a so qu e ori g ina e s '~_ 

cor:lcntur i o existe o trél exculp3n t e a favor de l int e res ad o , «. 

es , la que cxpres ~ e l Trib una l de Ape l~ ciones a continuaciC~; 

tl Se c omprue ba en .:lutos q u e l o s vo. lúos d e clarados '[lar 8 1 c cr:-

t ri b uyente tienen por b ase un dictamen pericial de la Di r e c -

ci6n Genera l, re l at i vamente r ecient e , y se c omprueba además , 

e l reva lúo re ci e nte q u e e l apelante a p li c6 a sus biene s e n l os 

afias invcs t i2a(~o S TI . 

CAPITULO VI 

CONSIDERACIONES FI NA LES = SUGERENCI AS DE 
REFO RMAS A LAS DISPOS ICI ONES SOBRE EVA­
SION DEL IMPUESTO . 

Estimo que g r a n pa rte de l o e de fectos de orde n j uri 

dico q u e conti e nen lc~ fa ll os q u e han sido motivo de l os c o -

men t ar i os ante ri ore s ~ p r OV1 Cf'L<2n o se orlg l nan , ele l a impres ·;.,,· 

ci6n de l as n ormas l ega l e s que r eg lan los c a sos de eva sió, .' - 1 

irrrpu8s to; a.s í tu vi':ws L ;, oportuniciad de obs e r var q ue ur, ' ".~ " .... 

hecho cuyas c a racte rísticas ~at eri a lcs y juríd i c as s o n i lC~ti 

cas , t2rLl ob -ietc de d i stinta c a lificélc :,, ¿)n , o r a se s unci on a b,:; 

como c a s o de 2v as i 6n intencion61 ore como e vasi6n no intenci ~ 

n a l de l i mj:: u2st c . !\simisI::c un h e ch o era obj e t c de de's sanc i o -

De s , no obstante q u e 16g i ca y jurí d icamente , de t e r mi nada san-

ci6n e xcluía 2 la otra . As í, e l hechc de n o de c l urar e s objet0 



?~ d ,o~ ~ mf .. ,s s ~s _'-- _ _, a nclan,"" de l a Ley a n t e ri or, 

i 0~ntico a l 10 4 de l nuevo ordcnaBiento, cast i g a la n o presen-

taci6n de l a dec laraci6n de rente y capita l como evas i6n no i~ 

t encional , y el artfcul o sieuientc e s a~ licado ?or l ~s aut ori 

dades arlministra tivas pa ra sancionar l ~ misma conducta c omo 

2vas i6n intencional del i mpuesto , p ue s consideran que en es t e 

~lt imo c a so se e ludió el tribut o por omis ión, naturalmente, 

que c on cierto anilisis de orden ju r f dic 0 , se estab l ece q u e en 

e l se ~ Jndo caso es con d ición necesaria que exista dec l araci6n 

y que l a omisi(n se refiere Gnicamcn t c a l h e cho de no dec la-

r2.r de terrninada fU ente e1e ingresc.s . Pc :co Cor:1C las personas e 

f uncionari os a~ninist rativos encarga d os de fij ar y liqui de · 

e l impuesto de l os c ontribuye ntes no son, ~enera lmen t 2 , - ~.~ , 

cos () enten d idos en de r e cho , es necescrlO que l as d i spos ~'~ :-

nes tritutar i as sean claras, ore cisas y c on corda ntes para - ~~ . 

evitar esa anarquía que ex i ste en la i nte r p r e taci 6n de las 

d isposici ones que tratan de l a evas i ón de l impues t o . 

As i mi smo, c onsi de ro q ue en dichas d i sposicione s es 

nece s ar lo esta~ le cer, e n garantí 2 de l os contrib uye ntes , como 

re quisito e sencial y nece S2rlO 9ara l ~ v a lidez de las resolu-

ci ones que J'~pon~an una multa mayor ~e ci e n co l ones , e l q ue 

c~ ie;-los prove í dos " deben de ra.zonarse , e x p r es2ndose l os e l eITlC:~ 

t os de convicci6n suficiente para est~b12cer l a g r avedad y 

, ... t' ' l' f ... ¡. 
ae~os clrcuns a nClas ce a ln raCClon ' y que c ualquier re sol~ 

c i ón que omita es t os requisit os debe fe declarars e improcede~ 

te sin mas r~zona0iento. 

Tamb ién s u g i ero que l o ex irTH=n t e de err c'r eX CUS é. ' 

e n la J p lica ci6n a l cas o de las dis pos iciones l ega. l es ~ 

(cu ~ ar un articuladc a prte c omo caus a ,1(:' inculpab ilidild 

rel~ciones tribut0ri a s de nues tro or( ~ namiento fisc a l, puc~ 3 D 

uLi c ac i6n e n l as disposiciones q ue tr ~ta de l a 
... 

evaS l on n o l n -· 

• • ... 1 • t o 1 
te~c l ona l de l l mpues t o , a mas ce ser l ncorre c a , ua ue a r a 



35 . 

f r e cue ntes 
,. 

e qulv o cOS . 

De conformidad 2 los puntos sustentados e n es t a t e -

SlS, ~n& li s i s e internre t a ci6n d e l as ¿ ispo si c ione s l ega l es 

que tra tan de la e vasi 6n ~2 l i mpues t o y crrtica d e los fa ll os 

pronuncia dos por la ~~ministrac i 6n y Tribunal de Ap e l Rcicnes 

s ob re l os mis~os cas o s de evas i6n , l ¿: s c1 is Dos i-
" 

ciones conte nida s e n los Arts . 1 04 y 1 0 5 de la Ley de Im?ue~ 

to so:t, r o l a P2 nt il vigenü" , deb e n de ref r.:..rmarse en e l s e nti d 

s i ;s ui e nte : 

Evasi6n n o int 0ncional. 

Art. 1 02 . Toda evasi6n del impues t o no p r e vista en e l ar~ i~ 

l o s i gui ent e , en qu e se incu~ra por n o p r es en tar c~ 

clara cién o porqu e 1 (} presen t ada s e a incorre cta . . , ) 

cuando d~ a cue r do ccn l os Arts . 66, 67 Y 68 as r l o 

dete rmin e l a Direc ci6n Ge ne ral, ser5 s anci o nada con 

una mul ta q ue no ex ceda de l v e int ic inc o po r cient o 

de i im ~u¿s t o c~iti do q u e se de termin e ; e n ning6n cª 

so l a mult a podr& ser inferiar a v e inticinco colo-

L l · .. . r'I 1 " 1 n e s . a rC SO _UClon r espect lvo lje~e ra exp r esar os 

r~~u i s itos orde n ados en e l inc iso t e rce r o de l art rcu 

l o sie;uien t e . 

EVfis i 6n intencional . 

Art . 103 . Cry je ten e vasi6n intenciona l ~e l i mpuesto l os qu ~ 

con accicmes u omisi on e s volun tarias, int e nt e n '_ 

r ifiqu e n l a evas i6n total o parcial de l impue s t 

po r cua lquier me dio o hecho . 

L2 e vasi6n int e nci on~ l del impuesto 
.. 

se ra s a nC lOn cJ 

c c'n un-::, lnU 1 t cl e:"::: un v c in ti cinco por ci 8 n t o 2. elos t 2~~ 

t os de l imp u e sto c va ~ i do 0 t ratado de 0 vad ir , sin 

q u e e n ningGn cas o di ch2 mult a p u eda s e r menor ~e 

c~ncu8n ta colon0s . 

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNI VERS I()"'D ()E L L SAL""'OOR 
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La r eso luci6n que l mp ong a un a multa mayor de Clen 

c o l oDes , debs~& justi f icar se, ex~res &ndose l os e l eme ntos de 

c onvicci6n su f ici ~nt c s para estab lecer l a r az6n de s u i mposi -

r . '" .: r ,'l CC10n, 

d e la misma y demás ci rcunsta ncias de la ln 

Sa l vo pru e ta 8n contra rio, 
• -' ....l.. • ",. 

s ~ p r eSUffil r a ln Lc nC l on 

de e va dir e l impuesto , cuando s e pre s ente cualq uiera de l as 

s i Qu i 2ntes ci r cunstanc i a s : 

0. ) - Contradicci6n e v i de nte e n tre los lib r os , doc ' 

me ntos o d e m5s ant e c~dent e s , con lo s da tos q u e sur j 2 n de 

de claro.eione s; 

b ) - D2 c la r a cione s que con ten ,.'¿ln (la t os fal sos ; 

c) - Exc l us i6n de a l c 6n b i e n , activid ad u oDe r a ci 6n 
~ . 

q u e i mnliq u e un a Je c l arac i 6n inc omp l e ta de la ma t eri a i mooni -

~ l ¿ , s a l vo cuan d o , at e ndi do s e l vo lume n de ing r e s os de l c on-

tri~uyente y l a eS C2sa cU 2 n tí a de l o e xclu í do , pueda califi-

d )- S umini s tro de informaci on e s inexa ctas sob r e l as 

~ ct iv idades y ne~O ClOS conce rni e ntes 3 venta s , comp ras , ex i s -

ten c ia ~ o valua ci6n de me rcad e r í a s , c o.p ita l inverti do o cua l-

C:U1e r o tro fact or d e carácte r an6.1og o o similaI'; 

e ) - Ll e v~r , para un a ffil s m2 c o n t ab ilidad , dos o m&s 

jU ,2i:~ 0:3 de l ibros , a utorizac o s o n o , C ("Y-: d i st in tos asientos 

c on pe rj ui c i o de los in t e r eses fis cal e s . 

:2 ::: 'ror Lxcus .clble . 

P,r t . lQ lf • - La di f ero ncio de r e nta impon i j l c q u ,} :.:_ 

orl ,' l nc ¿e e rror ~x cus 2b l e e n l a ap li c2ci6n a l caso de l a s 

. • . 1 1 -'. . .- Q 
:)l spo ~:a Cl on8 S _,_'¿; ~;2 (~ s , no s e l"' él. ob J e t o de S 21nCl o n . ueda él l a 

apre ci a ci6rl ~ ~ l fun cion a ri o e stet l e cer, en c ad a cas o particu -

1 2 r , ~s ta circu n s t a nci Q , l a cual debe r& r azonarse. 


